
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 5          

2024
1.–15. marts

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

001  Zinātne un zināšanas kopumā. Garīgā darba organizācija

Kopkataloga Id: 001153881
Pētījums par pētniecības un attīstības (P&A) datu atspoguļošanu un to uzskaites 
pilnveidošanu Latvijā / pētījumu sagatavojuši: Daina Beļicka, Marika Berežņika, 
Lolita Čapkeviča, Dace Krupenko, Normunds Strautmanis ; CSE COE. — Rīga : 
CSE COE, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (104 lp., PDF) : diagrammas, tabulas ; 
4,07 MB. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs.

A n o t ā c i j a :  Pētījuma mērķis ir apzināt datu ieguves procesa un uzskaites nepilnības CSP 
datu veidlapā „Pārskats par P&A darbu izpildi uzņēmējdarbības sektorā „2-pētniecība””, identifi-
cējot nepieciešamos uzlabojumus un izvērtējot papildu datu ieguves iespējas, izstrādāt ieteiku-
mus datu ieguves un uzskaites uzlabošanai, lai uzlabotu no uzņēmumiem iegūto datu kvalitāti 
par P&A un samazinātu respondentu noslodzi veidlapas aizpildīšanā un izmaksas statistikas 
datu iegūšanā, vienlaicīgi veicinot datu pilnīgāku atspoguļošanu Latvijas statistikā.

UDK	 001.891(474.3)(047)

005  Pārvaldība. Vadzinības

Kopkataloga Id: 001151446
Risku vadības ieviešanas rokasgrāmata / izstrādājusi biedrība „Iekšējo audito-
ru institūts”. — Rīga : [Finanšu ministrija], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (226 lp., 
PDF) : diagrammas, shēmas, tabulas ; 4,01 MB. — Bibliogrāfija: 223.-226. lp. un 
zemsvītras piezīmēs.

A n o t ā c i j a :  Rokasgrāmatā iekļauta informācija par risku vadības ieviešanas, uzturēša-
nas un pilnveidošanas starptautisko labo praksi. Praktisko piemēru un ieteikumu kopums, kas 
iekļauts rokasgrāmatā, var atvieglot risku vadības ieviešanas nepieciešamības pamatošanu un 
radīt pārliecību par risku vadības ieviešanas iespējamību un izaicinājumu pārvarēšanu.

UDK	 005.334:005.332.3(035)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153881
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151446


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

2

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001164332
Grāmata-puzle mazuļiem / [ilustrācijas]: Vera Brüggemann. — 2., papildinātais 
izdevums. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. 

Kas dzīvo laukos?. — 10 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — Oriģinālno-
saukums: Puzzlebuch. Bauernhof. — ISBN 978-9934-31-930-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kā saka kaķēns? Kā izskatās jēriņi? Ko dara gotiņa? Uz mazuļa jautājumiem 
par lauku sētas iemītniekiem palīdzēs atbildēt grāmatas izteiksmīgās ilustrācijas un puzles. Grā-
matā ir 4 puzles. Katrā puzlē ir 4-6 gabaliņi, kurus ir ērti satvert. Grāmata attīsta pirkstu veiklību 
un domāšanu.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001164334
Grāmata-puzle mazuļiem / [ilustrācijas]: Vera Brüggemann. — 2., papildinātais 
izdevums. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. 

Raibā pasaule. — 10 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — Oriģinālnosau-
kums: Erstes Puzzlebuch. Ente. — ISBN 978-9934-31-929-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kas garšo kāpuriņam? Ko dara putniņš? Kur dzīvo zivtiņa? Atbildes uz jau-
tājumiem par dzīvniekiem rodamas grāmatas izteiksmīgajās ilustrācijās un puzlēs, kuras var 
izjaukt un salikt. Grāmatā ir 4 puzles. Katrā puzlē ir 2 vai 3 gabaliņi, kurus ir ērti satvert. Zem 
puzlēm paslēpti jautājumi. Grāmata attīsta pirkstu veiklību un domāšanu.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001153842
Piedzīvojums grāmatu karaļvalstī : žurnāls zinātkāriem bērniem / Žanna Evarte, 
Vineta Vaivade, Liene Valdmane ; māksliniece Anita Ozoliņa ; maketētāja Elīna 
Šulca ; Latviešu valodas aģentūra. — [Rīga] : Latviešu valodas aģentūra, 2023. — 
1 tiešsaistes resurss (30 lp., PDF) : ilustrācijas ; 2,92 MB. — ISBN 978-9934-617-
37-9 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Mazajiem lasītājiem garlaikoties nav laika, jo Latviešu valodas aģentūra pub-
licējusi izzinošu materiālu — trīs žurnālus 6-10 gadus veciem bērniem. Katram numuram ir savas 
nosaukums. Izdevuma veidotāji ved lasītājus jaunos piedzīvojumos, mudinot mācīties latviešu 
valodu interesanti un daudzveidīgi — lasot, ejot rotaļās, minot mīklas un vispusīgi radoši dar-
bojoties.

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164332
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164334
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153842


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

3

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001164132
Filosofiskā antropoloģija : rakstu krājums / V. Sīļa un V. Sīles redakcijā ; sastādī-
tāji: Dr.phil. Vija Sīle, Dr.sc.pol. Simona Gurbo ; recenzenti: Dr.phil. Valdis Tēraud-
kalns, Dr.phil. Anne Sauka ; literārā redaktore Inga Lievīte ; maketētāja Ilze Sti-
kāne ; vāka dizaina autors Mikus Čavarts ; [ievadvārdi]: Mārtiņš Daugulis ; Rīgas 
Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2024.

III [3]. — 1 tiešsaistes resurss (316 lp., PDF) : portreti ; 7,47 MB. — Veltījums 
RSU Humanitāro Zinātņu katedras 30. gadskārtai. — Ziņas par autoriem: 9.-
10. lp. — Bibliogrāfija rakstu beigās un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu 
valodā, kopsavilkumi angļu valodā. — ISBN 978-9934-618-39-0 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Krājuma uzdevums ir iepazīstināt lasītāju ar mūsdienu filosofisko antropo-
loģiju — zinātni par cilvēku, kuras aizsākumi meklējami sengrieķu filosofu darbos. Filosofiskā 
antropoloģija arī interpretē dažādu eksakto un humanitāro zinātņu nozaru atziņas un atklāju-
mus par cilvēku un tā specifiskajām īpašībām un pazīmēm, kā arī uzrāda problēmas, kas raksturo 
cilvēka fiziskās, garīgās un sociālās eksistences aspektus. Meklējot atbildi uz pamatjautājumu, 
krājuma autori ņem vērā ne tikai multidisciplināro pieeju, bet arī antropoloģiskā skatījuma spe-
cifiku Rietumu kultūras kontekstā no apgaismības līdz mūsdienām.

UDK	 121(082)

Kopkataloga Id: 001164308
Filosofiskā antropoloģija : rakstu krājums / V. Sīļa un V. Sīles redakcijā ; sastādī-
tāji: Dr.phil. Vija Sīle, Dr.sc.pol. Simona Gurbo ; recenzenti: Dr.phil. Valdis Tēraud-
kalns, Dr.phil. Anne Sauka ; literārā redaktore Inga Lievīte ; maketētāja Ilze Sti-
kāne ; vāka dizaina autors Mikus Čavarts ; [ievadvārdi]: Mārtiņš Daugulis ; Rīgas 
Stradiņa universitāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2024.

III [3]. — 315 lpp. : portreti ; 24 cm. — Veltījums RSU Humanitāro Zinātņu ka-
tedras 30. gadskārtai. — Ziņas par autoriem: [7.]-9. lpp. — Bibliogrāfija rakstu 
beigās un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkumi angļu 
valodā. — ISBN 978-9934-618-36-9 (brošēts).

UDK	 121(082)

14  Filozofiskās sistēmas un uzskati

Kopkataloga Id: 001164473
Pauls Jurevičs — filozofija un dzīves restaurācija / Andrejs Balodis, Elga Frei-
berga, Ieva Lapinska ; sastādījis Dr.phil. Andrejs Balodis ; zinātniskie recenzenti: 
Dr.phil. Jānis Tālivaldis Ozoliņš, Dr.habil.phil. Māra Rubene, Dr.phil. Ella Bucenie-
ce ; literārā redaktore Arta Jāne ; maketētāja Baiba Lazdiņa ; priekšvārds: Maija 
Kūle. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2024. — 405, [1] lpp. : faksimili, ilustrā-
cijas, portreti ; 20 cm. — (Filosofiskā bibliotēka. Letonika). — Bibliogrāfija: 391.-
[406.] lpp. un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-506-70-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Monogrāfija veltīta ievērojamam 20. gadsimta latviešu domātājam un kultū-
ras darbiniekam Paulam Jurevičam, kurš starpkaru periodā bija Latvijas Universitātes profesors, 
publiski atpazīstams intelektuālis un esejists, bet trimdas laikā ražīgs autors un pasaules malās 
izkaisītās latviešu emigrantu kopienas cienīts domātājs un rakstnieks. P. Jureviča devums Latvi-
jas intelektuālajā vēsturē ir grūti pārvērtējams — viņš ir stāvējis pie Latvijas akadēmiskās filozo-
fijas šūpuļa, sniedzis nozīmīgu ieguldījumu filozofiskās terminoloģijas izstrādei latviešu valodā.

UDK	 14(474.3)(092)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164132
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164308
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164473


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

4

159.9  Psiholoģija

Kopkataloga Id: 001164353
Kopā stundu pa stundai / Anti Ervasti [teksts], Mati Pikujemse [ilustrācijas] ; no 
somu un angļu valodas tulkojusi Lelde Rozīte ; redaktore Ieva Elsberga. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2024]. — 1 sējums (nenumurētas lpp.) : ilustrācijas ; 17 cm. — Ori-
ģinālnosaukums: Tunti tunnilta tuntien: 100 havaintoa työelämästä. — ISBN 978-
9934-32-177-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Somu psihoterapeita Anti Ervasti un mākslinieka Mati Pikujemses zīmols 
„CupOfTherapy” aktualizē būtisku jautājumu — dzīves un darba līdzsvaru. „Kopā stundu pa stun-
dai” ir kā sirsnīgs apskāviens, kas vēstī: ikviens no mums dzīvē saskaras ar grūtībām, taču ikviens 
arī ir svarīgs tieši tāds, kā ir. Uzmundrinoši domugraudi un apburošas ilustrācijas sniedz iedves-
mu un iedrošinājumu ikdienas izaicinājumos.

UDK	 159.923.2+615.851.4

Kopkataloga Id: 001165490
Psiholoģiskās novērtēšanas skrīninga instrumentu komplekta izstrāde bērnu 
agrīnās attīstības risku atpazīšanai : kolektīva monogrāfija / zinātniskā redak-
tore Dr.psych. Malgožata Raščevska ; recenzenti: Dr.psych. Anita Pipere, Dr.paed. 
Dita Bethere, Ph.D. Ģirts Dimdiņš ; literārā redaktore Gita Kļaviņa ; angļu kopsa-
vilkuma redaktore Andra Damberga ; vāka un iekšlapu dizainu veidojusi Baiba 
Lazdiņa. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2024.

1. sējums, Skrīninga konstruktu teorētiskais pamatojums un attīstības veici-
nāšanas intervenču pieejamība. — 1 tiešsaistes resurss (289 lp., PDF) : tabu-
las ; 3,71 MB. — Autori: Ņikita Bezborodovs, Ieva Bite, Ilze Grope, Ineta Helma-
ne, Zane Kronberga, Egija Laganovska, Dita Nīmante, Malgožata Raščevska, 
Gundega Tomele, Baiba Trinīte, Solvita Umbraško, Andra Vabale. — Bibliogrā-
fija nodaļu beigās. — Kopsavilkums paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 
978-9934-36-180-7 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Grāmata paredzēta Latvijā jaunizstrādātā Bērnu agrīnās attīstības skrīninga 
instrumentu komplekta (BAASIK) lietotājiem — ģimenes ārstiem, pediatriem, psihologiem, lo-
gopēdiem, skolotājiem un citiem speciālistiem. Tās saturs veltīts trim būtiskiem bērnu psihiskās 
veselības uzraudzības stiprināšanas un iekļaujošās izglītības pilnveides jautājumiem pirmssko-
las posmā. Monogrāfijā: 1) zinātniski pamatots jauns, Latvijā izstrādāts e-vidē lietojams skrīninga 
instrumentu komplekts (BAASIK) agrīnās attīstības risku atpazīšanai; 2) analizēta situācija par 
pieejamām efektīvām atbalsta intervencēm pasaulē un Latvijā bērniem ar attīstības riskiem; 3) 
apkopoti psiholoģiskās novērtēšanas instrumenti, kas jāadaptē un jāstandartizē Latvijas bērnu 
populācijā, lai kvalitatīvi nodrošinātu pirmsskolas vecuma bērnu padziļinātas psiholoģiskās iz-
pētes vajadzības.

UDK	 159.922.76(082)+159.9.018(082)+159.9.07(082)+ 
	 +376-056.3(082)+616-053.2(082)

Kopkataloga Id: 001163186
Psiholoģiskās novērtēšanas skrīninga instrumentu komplekta izstrāde bērnu 
agrīnās attīstības risku atpazīšanai : kolektīva monogrāfija / zinātniskā redak-
tore Dr.psych. Malgožata Raščevska ; recenzenti: Dr.psych. Anita Pipere, Dr.paed. 
Dita Bethere, Ph.D. Ģirts Dimdiņš ; literārā redaktore Gita Kļaviņa ; angļu kopsa-
vilkuma redaktore Andra Damberga ; vāka un iekšlapu dizainu veidojusi Baiba 
Lazdiņa. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2024.

1. sējums, Skrīninga konstruktu teorētiskais pamatojums un attīstības veici-
nāšanas intervenču pieejamība. — 287 lpp. : tabulas ; 31 cm. — Autori: Ņikita 
Bezborodovs, Ieva Bite, Ilze Grope, Ineta Helmane, Zane Kronberga, Egija La-
ganovska, Dita Nīmante, Malgožata Raščevska, Gundega Tomele, Baiba Trinī-
te, Solvita Umbraško, Andra Vabale. — Bibliogrāfija nodaļu beigās. — Kopsa-
vilkums paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-36-179-1 (iesiets).

UDK	 159.922.76(082)+159.9.018(082)+159.9.07(082)+ 
	 +376-056.3(082)+616-053.2(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164353
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001165490
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163186


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

5

Kopkataloga Id: 001164556
Vitāle, Džo. Pievilkšanās faktors : iemācies ar savas zemapziņas palīdzību mainīt 
apkārtējo pasauli / Džo Vitāle ; no angļu valodas tulkojusi Daina Borovska ; re-
daktore Anda Brazauska. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 310, [2] lpp. ; 18 cm. — 
Bibliogrāfija: [302.]-310. lpp. — Oriģinālnosaukums: The Attractor Factor. — ISBN 
978-9934-32-404-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Grāmata ir veltīta padziļinātai Pievilkšanās likuma darbības izpētei. Tā ie-
mācīs kontrolēt un pilnvērtīgi izmantot savā labā Visuma spēkus. Džo Vitāle sniedz padomus, kā 
kontrolēt savu pārliecību un uz ko koncentrēt uzmanību, lai jūsu dzīve saskanētu ar sapņiem. Ja 
sekosiet šiem padomiem, jūs radīsiet daudz lielāku pārticību, nekā šobrīd spējat iedomāties. Džo 
kādreiz ir bijis bezpajumtnieks un dzīvojis lielā nabadzībā, bet tagad tiek uzskatīts par vienu no 
interneta mārketinga pionieriem un ir miljonārs.

UDK	 159.923.2

Kopkataloga Id: 001164301
Volkers, Metjū. Kāpēc mēs guļam? : atklājot miega un sapņu noslēpumus / Met-
jū Volkers ; no angļu valodas tulkojusi Aiga Veckalne ; zinātniskais konsultants, 
priekšvārda autors: Normunds Limba ; literārā redaktore Austra Pudāne ; make-
tētājs Jāks Rītels. — Papildināts izdevums. — [Valmieras novads] : Izdevniecība 
Helios, [2024]. — 371 lpp. : diagrammas, ilustrācijas ; 21 cm. — Oriģinālnosau-
kums: Why We Sleep. — ISBN 978-9934-9181-5-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Miega eksperts M. Volkers grāmatā sniedz jaunu skatījumu, kādēļ miegs un 
sapņi ir tik nozīmīgi. Smadzenēs miegs bagātina spēju mācīties, iegaumēt un pieņemt loģiskus 
lēmumus. Tas atkārtoti kalibrē mūsu emocijas, atjauno imūnsistēmu, precīzi noregulē vielmaiņu, 
kā arī apetīti. Sapņošana mazina sāpīgas atmiņas un rada virtuālas realitātes telpu, kurā smadze-
nes apvieno pagātnes un tagadnes zināšanas, tā veicinot radošumu. Volkers atbild uz būtiskiem 
ar miegu saistītiem jautājumiem: kā miegu ietekmē kofeīns un alkohols? Kas patiesībā notiek 
REM miega laikā? Kādēļ dzīves laikā mainās miega paradumi? Kā mūs ietekmē miega palīglīdzek-
ļi, un vai tie var nodarīt ilglaicīgu kaitējumu?

UDK	 159.963+612.766.2

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164556
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164301


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

6

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001163687
Aicināti ticēt : īss ievads kristīgajā mācībā / Stīvena P. Millera redakcijā ; no an-
gļu valodas tulkojis Egons Mudulis ; literārā redaktore Inga Lievīte ; teoloģiskais 
redaktors, maketētājs: Juris Uļģis ; vāka un iekšlapu dizaina autors Arnis Grin-
bergs. — Rīga : Luterisma mantojuma fonds, [2023]. — 366 lpp. : ilustrācijas ; 
21 cm. — Grāmatas beigās vārdnīca. — Bibliogrāfija nodaļu beigās. — Oriģināl-
nosaukums: Called to Believe: a Brief Introduction to Christian Doctrine. — ISBN 
978-9934-544-55-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šajā grāmatā galvenās kristietības doktrīnas apskatītas visaptverošā, bet sa-
protamā veidā. Grāmata ir sarakstīta no luteriskās perspektīvas un ir noderīgs avots luterāņiem 
un citiem, kas tiecas pēc dziļākas teoloģiskas izpratnes. Tā ir stingri balstīta Svētajos Rakstos un 
uzsver visas kristīgās mācības savstarpējo saistību, kuras centrā ir attaisnošana no žēlastības 
ticībā Jēzum Kristum.

UDK	 27-47

Kopkataloga Id: 001163717
Dieva vārda pamats dzīvībai : komentāri par dzīvības vērtību / no angļu valodas 
tulkojis Jānis Diekonts ; literārā redaktore Inga Lievīte ; vāka dizains: Arnis Grin-
bergs ; maketētājs Juris Uļģis. — Rīga : Luterisma mantojuma fonds, [2023]. — 
160 lpp. ; 21 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Oriģinālnosaukums: 
Grounded in God’s Word: Commentaries on Life. — ISBN 978-9934-544-53-8 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  Balstoties Svētajos Rakstos, eseju veidā tiek izpētīts, kas Dieva vārdā ir at-
klāts par tēmām, kas skar cilvēka dzīvību. Grāmatā ir apkopoti viegli lasāmi komentāri par tādām 
tēmām kā morālais labums, aborts, kontracepcijas metodes, evolūcija, ciešanas, neplānota grūt-
niecība, cilmes šūnu pētniecība, dzīvības un nāves lēmumi, bībeliska vīrišķība un sievišķība, kā 
arī dažādi citi jautājumi par dzīvību.

UDK	 27-42

Kopkataloga Id: 001148980
Luters, Mārtiņš. Skaidrojumi par Vecās Derības praviešiem : Jeremija, Ecēhiēls, 
Obadja, Jona, Miha, Nahums, Habakuks, Cefanja, Hagajs, Caharija, Maleahijs / 
Mārtiņš Luters ; no vācu valodas tulkojusi Gundega Dumpe ; literārā redakto-
re Gunta Vaickovska ; maketētājs Juris Uļģis ; vāka autore Agata Muze. — Rīga : 
Luterisma mantojuma fonds, 2023. — 606 lpp. ; 21 cm. — Tulkots no: Dr. Martin 
Luthers Sämmtliche Schriften. Sechster und Vierzehnter Band, Auslegung des Al-
ten Testaments, 1898. — ISBN 978-9934-544-54-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šī jau ir otrā grāmata par Mārtiņa Lutera skaidrojumiem praviešu grāmatām, 
kuru ir izdevis Luterisma mantojuma fonds. Pirmajā grāmatā ir apkopoti skaidrojumi praviešu 
Daniēla, Hozejas, Joēla un Amosa grāmatām. M. Luters, skaidrojot praviešus, šad un tad mēdza 
izdarīt secinājumus, kuri attiecas uz Vecās Derības praviešu sludināto un mācīto vēsti. Viens no 
secinājumiem ir šāds: „… tā visiem praviešiem ir ierasts, ka vispirms viņi nosoda bezdievību kā 
ļaunu darbu avotu un cēloni, bet pēc tam sludina dievbijību. Kad šī mācība ir sniegta un likta pie 
sirds, viņi turpina, piemērotā veidā mācot labus darbus”.

UDK	 27-244-277

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163687
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163717
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001148980


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

7

Kopkataloga Id: 001163737
Luters, Mārtiņš. Vienkāršs lūgšanas veids : kādā veidā lūgt Dievu: bārddziņmeis-
taram Pēterim / Mārtiņš Luters ; no vācu valodas tulkojusi Gundega Dumpe ; li-
terārā redaktore Inga Lievīte ; vēsturiskais redaktors Voldemārs Lauciņš ; vāka 
dizains: Arnis Grinbergs ; maketētājs Juris Uļģis. — Rīga : Luterisma mantojuma 
fonds, [2023]. — 45 lpp. ; 15 cm. — Uz vāka: mākslinieka Lukasa Krānaha vecākā 
(1472-1553) Mārtiņa Lutera portrets. — Oriģinālnosaukums: Wie man beten soll: 
für Meister Peter den Barbier. — ISBN 978-9934-544-60-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Pēteris Beskendorfs, Vitenbergā pazīstams bārddziņu aroda meistars un me-
diķis, bija viens no Dr. Mārtiņa Lutera labākajiem draugiem un labi ieredzēts pilsētā. Līdzās citām 
viņa individuālajām un sabiedriskajām kvalitātēm bija arī viņa nopietnība ticības jautājumos. Šo 
grāmatiņu reformators sarakstīja kā padomu svētbijības garīgiem vingrinājumiem, reaģējot uz 
bārddziņa Pētera vēlmi iestāties pret velnu. Mūsdienu lasītājs te atradīs nepieciešamo nopietnī-
bu lūgšanu kārtībā, kas tik ļoti kontrastē ar mūsdienu steigu un paviršību. Nopietnība sākas ar 
pirmo lūgšanas brīdi un ilgst līdz pat tās noslēgumam.

UDK	 27-534.3

Kopkataloga Id: 001161025
Paipers, Džons. Mācības no slimnīcas gultas / Džons Paipers ; Džonijas Erikso-
nes Tadas priekšvārds ; no angļu valodas tulkojis Miķelis Mārtiņš Mažis ; make-
tētāja Maiga Veilande ; vāka dizaina autors Billijs Cirvelis. — [Rīga] : TITAM DIVI, 
[2023]. — 1 tiešsaistes resurss (86 lp., PDF) ; 5,55 MB. — Rādītājs: 84.-86. lp. — 
Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934908873. — Oriģinālnosau-
kums: Lessons from a Hospital Bed. — ISBN 978-9934-9206-2-2 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Slimot ir grūti. Fiziskā diskomforta, emocionālā stresa, nemierīgo domu un 
ilgās garlaicības dēļ var būt grūti atcerēties par mūsu labo un visvareno Dievu, vēl jo vairāk — 
uz Viņu paļauties un par Viņu priecāties. Pārdomājot desmit mācības, kas gūtas, atveseļojoties 
slimnīcā, Džons Paipers slimības māktos mudina cīnīties par ticību, koncentrējoties uz Dieva ap-
solījumiem, Evaņģēlija patiesību un mūžības realitāti.

UDK	 27-584

Kopkataloga Id: 001163628
Rozeniuss, Karls Olafs. Dieva vārds katrai gada dienai / Karls Olafs Rozeniuss ; 
[no zviedru valodas tulkojis Uģis Sildegs]. — 4. izdevums. — Rīga : Luterisma 
mantojuma fonds, [2024]. — 756 lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Rosenii dag-
betraktelser. — ISBN 978-9984-753-60-7 (brošēts) (2024).

A n o t ā c i j a :  Karls Olafs Rozeniuss bija t.s. atmodas sludinātājs Zviedrijā. Liela ietekme 
viņa dzīvē bija angļu metodista Džordža Skota sludināšanai un personībai. Taču viņš nekad ne-
konvertējās metodismā, bet formāli saglabāja saites ar luterisko baznīcu Zviedrijā (viņa tēvs bija 
luterāņu mācītājs). Rozeniuss nekad nepiekrita „perfekcionisma” mācībai metodismā. Tieši otrā-
di, viņš arvien izcēla luterisko principu „vienlaikus attaisnots un grēcinieks”. Attiecības ar oficiālo 
baznīcu Zviedrijā bija saspīlētas, jo viņš vērsās pret tajā valdošo morālo izlaidību un vēsturis-
ki-kritisko pieeju Bībelei.

UDK	 27-534.4

Kopkataloga Id: 001164824
Sisojevs, Daniels. Dieva bauslība : ievads Pareizticībā / priesteris Daniels Siso-
jevs ; redaktors un maketētājs Artūrs Letūrs ; brīvs tulkojums no krievu valodas: 
Bruno Falks. — Latvija : EIKON, 2024. — 511 lpp. ; 25 cm. — Bibliogrāfija zemsvīt-
ras piezīmēs. — Oriģinālnosaukums: Закон Божий. — ISBN 978-9934-8799-7-5 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Šī grāmata kādam var būt kā pirmie soļi Baznīcā. Šeit ir sniegts ieskats Pa-
reizticības pamatos, skaidrota Dieva Bauslība, aprakstīti Baznīcas svētki un to nozīme un saistība 
ar Dieva Atklāsmi, Svētajiem Rakstiem gada griezumā. Autors ir izcēlis visus nozīmīgākos Vecās 
un Jaunas Derības notikumus, kuros ir daudz pārdabiska un ar prātu neizskaidrojama. Te ir tādas 
lietas, kas nav pieredzētas un sastopamas nevienā citā pasaules reliģijā. Arī ieskats cilvēces vēs-
turē ir sniegts veidā, kādā tas netiek pasniegts ikdienā.

UDK	 271.2-1

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163737
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001161025
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163628
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164824


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

8

Kopkataloga Id: 001165598
Vilkersons, Deivids. Viss piepildīts : kā gūt paliekošu uzvaru pār grēku / Deivids 
Vilkersons ; tulkošana: Maija Tartare ; redakcija: Dainis Pandars ; maketēšana: 
Inese Komela ; vāka dizains: Linda Laskovska. — [Ikšķile] : Parakletos, 2023. — 
203, [1] lpp. ; 20 cm. — Oriģinālnosaukums: It Is Finished: Finding Lasting Victory 
Over Sin. — ISBN 978-9934-9124-3-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Jaunās Derības koncepts izklausās teoloģisks un teorētisks. Taču, ietērpjot 
to vienkāršībā un mīlestībā, D. Vilkersons padara to pieejamu visiem ticīgajiem. Viņš parāda, kā, 
pateicoties Jaunās Derības brīnišķīgajiem apsolījumiem, Dievs tev ir devis visus nepieciešamos 
garīgos resursus, lai uzvarētu visus grēcīgos paradumus. Caur šīm brāļa Deivida spēcīgās mā-
cības sarakstītajām grāmatas lappusēm jūs tiksiet stiprināti, lai apturētu nebeidzamo grēkoša-
nas-izsūdzēšanas ciklu.

UDK	 27-584

Kopkataloga Id: 001163735
Vīts, Džīns Edvards, Jr. Dievs darbībā : kristīgais aicinājums visā jūsu dzīvē / 
Džīns Edvards Vīts ; no angļu valodas tulkojis Egons Mudulis ; literārā redaktore 
Inga Lievīte ; teoloģiskais redaktors, maketētājs Juris Uļģis ; vāka dizaina autore 
Agata Muze. — Rīga : Luterisma mantojuma fonds, [2023]. — 131 lpp. ; 21 cm. — 
Bibliogrāfija: 131. lpp. — Oriģinālnosaukums: God at Work. — ISBN 978-9934-
544-57-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Darbs var būt smaga ikdienas rutīna — grūtu, monotonu, nepateicīgu uzde-
vumu klāsts. Daudzus, nemitīgi nopūloties, nomoka mērķa trūkums, viņi ir apjukuši un nezina, 
ko darīt un par ko kļūt. Kaut arī kāds no mūsu aicinājumiem varētu šķist nozīmīgāks par citiem, 
patiesība ir tāda, ka vairums no mums strādā tāpēc, ka tas ir jādara. Ņemot vērā, cik ļoti daudz 
ikviens no mums strādā, būtu labi saprast mūsu aicinājumus un to, kā Dievs darbojas ar to starp-
niecību.

UDK	 27-584

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001165598
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163735


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

9

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001164787
Sociālās zinības un vēsture 6. klasei : mācību grāmatai pielīdzināta darba burtnī-
ca / Sandra Erinovska, Madara Lāce, Ineta Upeniece ; redaktore Ineta Upeniece ; 
dizainere Laila Dambīte ; ilustratore Anete Annija Nežberte ; literārās redakto-
res: Līga Sudare, Ilze Zvirgzda. — 1. izdevums. — Lielvārde : Lielvārds, 2024.

Otrā daļa. — 111 lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — Apstiprinājusi Latvijas Repub-
likas Izglītības un zinātnes ministrija 2024. gadā. — Grāmatai ir digitāls pa-
pildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9984-11-617-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mācību grāmatai pielīdzinātā darba burtnīcas 2. daļa ietilpst mācību līdzekļu 
komplektā „Sociālās zinības un vēsture 4.-6. klasei”. Izdevumu var izmantot kā autonomu mācību 
līdzekli vai kopā ar viedtēmām mācību platformā www.soma.lv.

UDK	 3(076)+94(076)

316  Socioloģija

Kopkataloga Id: 001164504
Rückblick auf die 30-jährige Tätigkeit des Deutsch-Lettischen Begegnungszen-
trums Liepaja = Atskats uz Liepājas vācu-latviešu tikšanās centra darbības 30 
gadiem / [sastādīja]: Taisija Hristoļubova, Agnese Frickausa ; foto: Andris Gert-
sons, Egons Zīverts ; Liepājas vācu-latviešu tikšanās centrs. — Liepāja : [LiePA], 
2023. — 158 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 20 cm. — Teksts vācu un latvie-
šu valodā. — ISBN 978-9934-608-67-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Liepājas vācu-latviešu tikšanās centrs savulaik veidojās uz Vācu kultūras 
biedrības pamata un kļuva par tās pēcteci un vietu, kas atvērta jebkuram interesentam. Par trīs-
desmit gados padarīto varētu runāt daudz, bet kā būtiskākie aspekti jāizceļ vācu valodas un kul-
tūras popularizēšana, Kurzemē un Latvijā esošā vācu kultūras mantojuma pētīšana un sabiedrī-
bas izglītošana, turot godā vācu autentiskās tradīcijas un nacionālo svētku svinēšanu.

UDK	 316.722(=112.2)(474.321.2)(035)+061.2:316.7(=112.2)(474.321.2)(035)

Kopkataloga Id: 001153914
Sabiedrības saliedētības radara ziņojums / Iveta Kažoka, Laima Bērziņa ; Sa-
biedriskās politikas centrs Providus. — [Rīga] : Sabiedrības integrācijas fonds, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (115 lp., PDF) : diagrammas, tabulas ; 1,72 MB. 

A n o t ā c i j a :  Pārskatu pēc Sabiedrības integrācijas fonda pasūtījuma veidoja Sabiedriskās 
politikas centrs Providus 2023. gada rudenī. Pārskata mērķis ir apkopot un sistematizēt pēdējo 
trīs gadu datus, kas attiecas uz sabiedrības saliedētību, kā arī piedāvāt piemērotākās metodes 
tam, lai nākotnē būtu iespējams noteikt, vai Latvijas sabiedrība kļūst saliedētāka. Pārskata veido-
šanas vajadzībām tika izpētīta arī starptautisko organizāciju un citu valstu pieredze un atziņas, 
mērot sabiedrības saliedētību.

UDK	 316.454.4(474.3)(047.31)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164787
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164504
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153914


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

10

324  Vēlēšanas. Plebiscīti. Referendumi. Vēlēšanu kampaņas. 
Vēlēšanu korupcija, nelikumīga rīcība. Vēlēšanu rezultāti

Kopkataloga Id: 001153029
Delna, sabiedrība par atklātību. Politisko partiju iekšējā demokrātija Latvijā : 
vēlēšanu kandidātu sarakstu un priekšvēlēšanu programmu veidošana : pētī-
jums / Sabiedrība par atklātību — Delna. — [Rīga] : Sabiedrība par atklātību — 
Delna, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (48 lp., PDF) : diagrammas ; 1,23 MB. — Bib-
liogrāfija zemsvītras piezīmēs.

A n o t ā c i j a :  Pētījumā „Delna” pievēršas politisko partiju iekšējās demokrātijas praksēm, 
izceļot tieši kandidātu sarakstu un programmu veidošanas procesu. Pētījuma mērķis ir salīdzi-
nāt partiju iekšējās demokrātijas prakses, izceļot dažādās partiju pieejas, kā arī norādot uz la-
bās prakses piemēriem. Sabiedrības uzticēšanās partijām Latvijā ir samērā zema un izplatīts ir 
uzskats, ka tieši politiskās partijās ir lielākā korupcijas klātbūtne. Šī izpēte atspoguļos partijas 
biedru iespējas ietekmēt partijas iekšienē pieņemtos lēmumus un tas ļaus labāk izprast to, cik 
pamatoti ir iedzīvotāju negatīvie pieņēmumi par politisko partiju darbību.

UDK	 324(474.3)+329(474.3)

336  Finanses

Kopkataloga Id: 001165645
Lapsa, Lato. Karalis — pliks, prasts un melīgs / Lato Lapsa ; vāka dizains: Toms 
Plūsis. — Rīga : [Mantojums], 2024. — 479 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — 
ISBN 978-9984-823-62-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kā atklāj šī grāmata, korupcija ir sagrauzusi Latvijas valsts varu līdz vis-
augstākajam līmenim, un tieši šādi cilvēki tajā jūtas vislabāk un ir vispieprasītākie — viņi piesedz 
un balsta viens otru un līdz ar to arī visu šo noziedzīgo sistēmu. Ilmāra Borisoviča Rimšēviča lielā 
kļūda bija tā, ka viņš iedomājās sevi par kaut ko īpašu, šai mafijai pāri stāvošu, par to tad arī beigu 
beigās samaksājot ar izstumšanu no barības ķēdes. Tieši tik vienkārši.

UDK	 336.71(474.3)+347.9(474.3)

34  Tiesības. Jurisprudence

Kopkataloga Id: 001163563
Gaitniece, Lāsma. Skandalozākie noziegumi Latvijas vēsturē : (1947-1994) / Lās-
ma Gaitniece ; māksliniece Aija Andžāne ; literārā redaktore Inga Bērze ; make-
tētāja Baiba Lūsīte-Teikmane ; priekšvārds: Egons Rusanovs. — Rīga : Latvijas 
Mediji, [2024]. — 188, [3] lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 21 cm. — Autore 
grāmatu pateicībā veltī ilggadējiem sevišķi svarīgu lietu izmeklētājiem Ritai Ak-
senokai, Svetlanai Jefimecai, Dzintrai Lūkinai, Gaļinai Smirnovai, Ļevam Vorono-
vam, Intam Upmacim, Guntaram Antomam, kā arī viņu mūžībā aizgājušo kolēģu 
Gunta Grūtupa, Jāņa Lovnika, Viktora Majauška un Jāņa Skrastiņa piemiņai. — 
Bibliogrāfija: 181.-[191.] lpp. un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-29-287-3 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā hronoloģiski aplūkotas 20. gadsimta skaļākās krimināllietas Latvijā. 
Aptvertais laika posms — no 1947. gada līdz 1994. gadam, kad Latvijā viena gada laikā notika ap 
400 slepkavību. Dažas no aplūkotajām krimināllietām, laikam ejot, kļuvušas gandrīz vai par ur-
bānām leģendām, kur cilvēku izdomājumi un fantāzija tālu pārsniedz realitātes robežas. Vairākas 
no šīm lietām laika periodā, kad vēl netika izmeklētas un atklātas, ļoti biedēja Latvijas sabiedrību. 
Skaļākā no tām, iespējams, ir seksuālā maniaka un slepkavas Staņislava Rogaļova lieta.

UDK	 343.61(474.3)(091)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153029
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001165645
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163563


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

11

Kopkataloga Id: 001152297
Latvijas Banka. Vadlīnijas noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma 
un proliferācijas finansēšanas novēršanas un sankciju riska pārvaldīšanas iekšē-
jās kontroles sistēmas izveidei un klientu izpētei : augusts 2023 / Latvijas Ban-
ka. — [Rīga] : Latvijas Banka, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (178 lp., PDF) : ilustrā-
cijas, tabulas ; 1,62 MB. — Bibliogrāfija piezīmēs: 173.-178. lp.

A n o t ā c i j a :  Latvijas Banka ir izstrādājusi vadlīnijas kredītiestādēm, maksājumu un elek-
troniskās naudas iestādēm, privātajiem pensiju fondiem, ieguldījumu brokeru un ieguldījumu 
pārvaldes sabiedrībām, alternatīvo ieguldījumu fondu pārvaldniekiem, apdrošināšanas sabied-
rībām un starpniekiem, pārapdrošināšanas sabiedrībām, valūtas maiņas punktiem un visu šo 
subjektu dalībvalstu un trešo valstu filiālēm Latvijas Republikā, kā arī krājaizdevu sabiedrībām 
noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma un proliferācijas finansēšanas novēršanas 
un sankciju riska pārvaldīšanas iekšējās kontroles sistēmas izveidei un klientu izpētei.

UDK	 343.37

Kopkataloga Id: 001152959
Leja, Māris. Faktiskās un juridiskās kļūdas veidi un to juridiskās sekas Latvijā, 
Vācijā, Šveicē un Austrijā : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūša-
nai tiesību zinātnēs, apakšnozare: krimināltiesības / Māris Leja ; darba vadītāja 
Dr.iur. Kristīne Strada-Rozenberga ; recenzenti: Dr.iur. Edvīns Danovskis, Dr.iur. 
Sandra Kaija, Dr.iur. Kurts Šmollers ; Latvijas Universitāte. Juridiskā fakultāte = 
Arten von Tat- und Rechtsirrtümern und ihre rechtlichen Folgen in Lettland, 
Deutschland, Österreich und der Schweiz : Zusammenfassung der Promotions-
arbeit zur Erlangung der Doktortitel, Rechtsgebiet: Strafrecht / Māris Leja ; Be-
treuer des Doktoranden Dr.iur. Kristīne Strada-Rozenberga ; Gutachter: Dr.iur. 
Edvīns Danovskis, Dr.iur. Sandra Kaija, Dr.iur. Kurt Schmoller ; Universität Lett-
lands. Juristische Fakultät. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 1 tiešsaistes 
resurss (95 lp., PDF) ; 754,49 KB. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 
9789934360879. — Teksts latviešu un vācu valodā, ar atsevišķām titullapām, dat-
nes noformējums abās valodās. — ISBN 978-9934-36-088-6 (PDF).
UDK	 340(4)(043)+343.23(4)(043)

351  Valsts administratīvā pārvalde (policija)

Kopkataloga Id: 001164140
Rīgas Stradiņa Universitātes profesionālās bakalaura studiju programmas „Po-
licijas darbs” noslēguma pētniecisko darbu kopsavilkumi : 2023./2024. mācību 
gads / priekšvārds: Jānis Grasis ; Rīgas Stradiņa universitāte. Juridiskā fakul-
tāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (87 lp., 
PDF) ; 1,02 MB. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-618-38-3 
(PDF).

A n o t ā c i j a :  Lai policijas darbinieku pētnieciskajos darbos iegūtā informācija, secināju-
mi un priekšlikumi būtu apzināti un lai ar tiem plašāk varētu iepazīstināt gan speciālistus, gan 
sabiedrību kopumā, RSU Juridiskā fakultāte ir sagatavojusi studiju programmas „Policijas darbs” 
labāko noslēguma bakalaura darbu kopsavilkumu. Studentu pētījumi dažādos policijas darba 
virzienos ir veikti ar pamatotiem secinājumiem un konstruktīviem priekšlikumiem normatīvās 
bāzes pilnveidošanai un ir vērsti uz policistu ikdienas darba pienākumu veikšanas un veicamo 
darbu efektivitātes uzlabojumiem.

UDK	 351.74(048.4)+343(048.4)

Kopkataloga Id: 001164062
Rīgas Stradiņa Universitātes profesionālās bakalaura studiju programmas „Po-
licijas darbs” noslēguma pētniecisko darbu kopsavilkumi : 2023./2024. mācību 
gads / priekšvārds: Jānis Grasis ; Rīgas Stradiņa universitāte. Juridiskā fakultā-
te. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2024. — 87 lpp. ; 24 cm. — Bibliogrāfija 
zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-618-37-6 (brošēts).
UDK	 351.74(048.4)+343(048.4)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152297
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152959
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164140
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164062


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

12

37  Izglītība

Kopkataloga Id: 001153977
Starptautiskā lasītprasmes novērtēšanas pētījuma IEA PIRLS 2021 pirmie re-
zultāti / Antra Ozola, Andrejs Geske, Kristīne Kampmane ; Latvijas Universitāte. 
Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte. Izglītības pētniecības institūts. — 
Rīga : Latvijas Universitātes Izglītības pētniecības institūts, 2023. — 1 tiešsais-
tes resurss (76 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, kartes, tabulas ; 5,86 MB. — 
(Starptautisko salīdzinošo izglītības pētījumu pirmie rezultāti ; astoņpadsmitā 
grāmata). — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 9789934527630. — 
ISBN 978-9934-527-64-7 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Pētījums tika īstenots ESF projekta Nr. 8.3.6.1/16/I/001 „Dalība starptautis-
kos izglītības pētījumos” ietvaros, LU Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultātes Izglītības 
pētniecības institūta pētniekiem sadarbojoties ar Izglītības un zinātnes ministriju. Grāmatā ap-
kopoti un analizēti Starptautiskās izglītības sasniegumu novērtēšanas asociācijas (IEA) starptau-
tiskā lasītprasmes novērtēšanas pētījuma PIRLS 2021 (Progress in International Reading Literacy 
Study) pirmie rezultāti Latvijā nacionālā un starptautiskā kontekstā, kā arī parādīts Latvijas sko-
lēnu sasniegumu salīdzinājums un tendences kopš 2001. gada.

UDK	 37.091.26+81’24

Kopkataloga Id: 001153843
Vecāku ceļvedis : KiVa antibulinga programma / Ari Kaukiainen, Christina Sal-
mivalli ; tulkojums latviešu valodā: Valsts kanceleja sadarbībā ar Latvijas Uni-
versitāti ; Turku universitāte. Psiholoģijas fakultāte. — [Rīga] : [Valsts kanceleja], 
[2023]. — 1 tiešsaistes resurss (36 lp., PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 5,88 MB. — 
KiVa = Kiusaamisen Vastainen. — Resursā uzrādīts arī iespiestā izdevuma ISBN 
9789934632068. — Tulkots no angļu valodas. — Oriģinālnosaukums: KiVa Kou-
lu: vanhempien opas. — ISBN 978-9934-632-07-5 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Vecāku ceļvedis ir daļa no KiVa programmas, un tas ir speciāli izstrādāts ve-
cākiem vai aizbildņiem. Ceļveža mērķis ir piedāvāt vecākiem informāciju par bulingu skolā, iepa-
zīstināt ar jaunākajiem pētījumiem, kā arī informēt, ko iespējams darīt mājās un skolā. Bulings ir 
iebiedēšana, pazemošana vai pakļaušana ar vardarbības draudiem, kas īpaši izplatīta pusaudžu 
vidē. Bulings ir tad, ja viens un tas pats skolēns tiek atkārtoti un apzināti aizskarts. Pāridarītājs 
ir viena vai vairākas personas, pret kuru bulingotajam bērnam ir grūti aizstāvēties. Bulings nav 
nevainīga spēle, tas nenorūda raksturu, un tajā nevar izdzīvot atriebjoties. Bulings vienmēr ir 
nopietns personas tiesību pārkāpums, kas mazina cilvēka vērtības apziņu un cieņu.

UDK	 37.064.3+37.091.5

373  Vispārējā izglītība

Kopkataloga Id: 001163168
Vadlīnijas ņirgāšanās mazināšanai pamatskolas un vidusskolas izglītības iestā-
dēs / Veselības ministrija. — [Rīga] : Latvijas Republikas Veselības ministrija, 
[2023]. — 116 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Materiāls tapis Eiropas Sociālā fonda 
projekta „Kompleksi veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi” 
(identifikācijas Nr.9.2.4.1/16/I/001) ietvaros. — Bibliogrāfija zemsvītras piezī-
mēs.

A n o t ā c i j a :  Mācību videi izglītības iestādē ir jābūt pielāgotai fiziski, sociāli un informa-
tīvi, lai izglītojamais spētu veidot un īstenot savu pieredzi, zināšanas, prasmes un attieksmi pret 
sevi un apkārtējo pasauli. Šī mērķa sasniegšanu var ietekmēt vairāki faktori, piemēram, viens no 
izplatītākajiem vardarbības veidiem — ņirgāšanās izglītības vidē. Ņirgāšanās izglītības vidē jeb 
tā sauktais „mobings” vai „bulings” ir viena vai vairāku vienaudžu agresīva uzvedība ar naidīgu 
nolūku radīt otram emocionālas ciešanas. Vadlīniju mērķis ir pilnveidot un sniegt zināšanas un 
prasmes pedagogiem par ņirgāšanās prevenciju izglītības vidē.

UDK	 373.3.064.3+373.5.064.3+373.3.015.3+373.5.015.3

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153977
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153843
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163168


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

13

Kopkataloga Id: 001163165
Vadlīnijas ņirgāšanās mazināšanai pirmsskolas un sākumskolas izglītības ie stā-
dēs / Veselības ministrija. — [Rīga] : Latvijas Republikas Veselības ministrija, 
[2023]. — 113 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Materiāls tapis Eiropas Sociālā fonda 
projekta „Kompleksi veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi” 
(identifikācijas Nr.9.2.4.1/16/I/001) ietvaros. — Bibliogrāfija zemsvītras piezī-
mēs.

A n o t ā c i j a :  Ņirgāšanās ir izplatīts vardarbības veids izglītības vidē, ar ko bērni un pus-
audži var saskarties jebkurā izglītības posmā. Lai mazinātu ņirgāšanās izplatību izglītības vidē, ir 
izstrādātas vadlīnijas pedagogiem un izglītības iestāžu atbalsta personālam, kā arī rekomendāci-
jas vecākiem. Tajās iekļauta teorētiskā informācija par ņirgāšanos, tās veidiem, izpausmēm un se-
kām, kā arī informācija un metodiskie norādījumi par ņirgāšanās profilaksi izglītības iestādē un 
novēršanu trīs līmeņos. Vadlīnijas ir balstītas uz citu valstu pieredzi, pieejamajiem pētījumiem 
un ņirgāšanās apkarošanas programmām.

UDK	 373.2/.3.064.3+373.2/.3.015.3

376  Speciālu grupu audzēkņu izglītība, apmācība, mācības

Kopkataloga Id: 001163622
Līdaka, Jolanta. Es dzīvoju Līgā [pārsvītrots] Rīgā / Jolanta Līdaka ; zīmējumu 
autore Rudīte Kravale. — Rīga : RaKa, [2024].

2. grāmata, Uzdevumi līdzskaņu kopu TR, DR, KR, GR, BR, PR izrunas nostip-
rināšanai. — 140 lpp. : ilustrācijas ; 30 cm. — Nosaukumā vārdā „Līgā” burts 
L pārsvītrots un aizstāts ar burtu R — Rīgā. — ISBN 978-9984-46-476-3 (bro-
šēts).

A n o t ā c i j a :  Autore piedāvā nākamo vingrinājumu kopu, kas veltīta skaņas „r” izrunai. 
Problēmas ar šo skaņu ir vienas no visvairāk izplatītajām. Otrā grāmata veltīta tām skaņu kom-
binācijām, kurās bērni visbiežāk pieļauj kļūdas. Tās ir „tr”, „dr”, „kr”, „gr”, „br” un „pr”. Autore 
atgādina galveno skaņu izrunas traucējumu cēloņus un to novēršanas iespējas. Tālāk seko dažādi 
vizualizēti un grafiski vingrinājumi, kas palīdz bērniem vingrināt skaņu izrunu un nostiprināt 
apgūtās prasmes. Grāmatu var izmantot logopēdi, skolotāji, kā arī vecāki, kuru bērniem ir minētā 
problēma.

UDK	 376-053.2-056.264(07)+811.174’232-053.2(07)

39  Etnoloģija. Etnogrāfija. Tikumi. Paražas. Tradīcijas.  
Tautu dzīve. Folklora

Kopkataloga Id: 001164051
Segliņš, Valdis. Senās Ēģiptes sabiedrība. Matu kārtojums un parūkas / Valdis 
Segliņš ; recenzenti: Dr.philol. Ina Druviete, Dr.hist. Andris Šnē, Dr.phil. Valts Ern-
štreits, Dr.hist. Dagmāra Beitnere-Le Galla ; literārais redaktors Oskars Lapsiņš ; 
angļu kopsavilkuma redaktore Andra Damberga ; vāka dizainu un maketu vei-
dojusi Baiba Lazdiņa. — Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2024. — 403 lpp. : ilus-
trācijas ; 25 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, 
kopsavilkums arī angļu valodā. — ISBN 978-9934-36-185-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Monogrāfija veltīta Senajai Ēģiptei, kur multikulturālā sabiedrībā kopš aiz-
vēstures sakņojas tradīcija valkāt parūkas un galvassegas. To izcelsme nav viennozīmīga, un šā 
senākā posma līdz šim zināmais kultūrvēsturiskais konteksts veido pamatu turpmākām tradī-
cijām un netiešām atsaucēm uz mītisko senatni. Izvērtējot parūku veidus un stilu saistībā ar to 
nēsātāju sociālo statusu un vietu sabiedrībā vēsturiskā griezumā, ir iespējams saskatīt vairākas 
sabiedrības attīstības tendences, kas bieži ir maskētas ar kanoniskām prasībām. Multikulturālās 
sabiedrības daudzveidība atklājas parūku un skūtu galvu šķietamā vienveidībā, ja tā tiek pie-
tiekami detalizēti pētīta, un grāmatā izklāstītais ir tikai pirmās norādes pētījumu turpināšanai.

UDK	 391.5(32)+687.53(32)+687.512(32)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163165
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163622
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164051


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

14

398  Folklora

Kopkataloga Id: 001153841
Latviešu tautas pasakas : žurnāls zinātkāriem bērniem / Žanna Evarte, Vineta 
Vaivade, Liene Valdmane ; māksliniece Anita Ozoliņa ; maketētāja Elīna Šulca ; 
Latviešu valodas aģentūra. — [Rīga] : Latviešu valodas aģentūra, 2023. — 1 tieš-
saistes resurss (27 lp., PDF) : ilustrācijas ; 2,98 MB. — ISBN 978-9934-617-39-3 
(PDF).

A n o t ā c i j a :  Mazajiem lasītājiem garlaikoties nav laika, jo Latviešu valodas aģentūra pub-
licējusi izzinošu materiālu — trīs žurnālus 6-10 gadus veciem bērniem. Katram numuram ir savas 
nosaukums. Izdevuma veidotāji ved lasītājus jaunos piedzīvojumos, mudinot mācīties latviešu 
valodu interesanti un daudzveidīgi — lasot, ejot rotaļās, minot mīklas un vispusīgi radoši dar-
bojoties.

UDK	 398.21(=174)(051)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153841


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

15

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001164338
Dabaszinības : 2. klase : mācību grāmata / Raimonds Arājs, Agrita Miesniece ; 
mākslinieki: Alise Landsberga un Edgars Švanks ; redaktores: Indra Putre, Iveta 
Ikale ; konsultante Ingrīda Kreicberga ; vāka dizaina autore Inguna Kļava Švan-
ka. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 88 lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — (Raibu raibā 
pasaule ; 2. klase). — Apstiprinājusi Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes 
ministrija 2024. gadā. — ISBN 978-9934-31-950-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Mācību grāmata ir sagatavota atbilstoši kompetenču pieejai mācību saturā, 
tā ir veidota saskaņā ar valsts pamatizglītības standartu (MK noteikumi Nr. 747) un autoru vei-
dotu programmu dabaszinībās 1.-3. klasei. Mācību izdevumu apstiprinājusi Latvijas Republikas 
Izglītības un zinātnes ministrija 2024. gada janvārī. Mācību grāmata mērķtiecīgi rosina iepazīt 
apkārtējo pasauli un tajā notiekošās norises, veikt pētījumus, novērojumus un eksperimentus, 
apgūt dabaszinātņu jēdzienus, ievērot drošības noteikumus, saudzēt dabu. Grāmata paredzēta 
visam mācību gadam.

UDK	 5(075.2)

Kopkataloga Id: 001157204
Dambe, Zaiga. Dabaszinības : 4. klase : latviešu valodas un dabaszinību satura 
integrēta apguve lingvistiski neviendabīgā vidē : metodisks līdzeklis skolotājam / 
Zaiga Dambe ; redaktore Ivetta Sirica ; māksliniece Anita Ozoliņa. — [Rīga] : Lat-
viešu valodas aģentūra, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (50 lp., PDF) : ilustrācijas, 
tabulas ; 2,77 MB. — (Māci un mācies latviešu valodā!). — ISBN 978-9934-617-
31-7 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Metodiskajā materiālā piedāvāti daudzveidīgi metodisko paņēmienu apraks-
ti katram tematam dabaszinību mācību satura un latviešu valodas integrētai apguvei. Piedāvātie 
uzdevumi galvenokārt iekļaujami stundas galvenajā daļā, apgūstot jauno mācību saturu vai vin-
grinoties, un noslēgumā kā atgriezeniskā saite, lai skolēni varētu demonstrēt savu izpratni par 
mācīto.

UDK	 5(072)

Kopkataloga Id: 001155605
Liškauska, Liene. Dabaszinības : 1. klase : latviešu valodas un dabaszinību sa-
tura integrēta apguve lingvistiski neviendabīgā vidē : metodisks līdzeklis skolo-
tājam / Liene Liškauska ; redaktore Ivetta Sirica ; māksliniece Anita Ozoliņa. — 
[Rīga] : Latviešu valodas aģentūra, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (75 lp., PDF) : 
ilustrācijas, tabulas ; 6,18 MB. — (Māci un mācies latviešu valodā!). — ISBN 978-
9934-617-34-8 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Metodiskajā materiālā 1. klasei piedāvāti daudzveidīgi mācību uzdevumi kat-
ram tematam dabaszinību mācību satura un latviešu valodas integrētai apguvei.

UDK	 5(072)

53  Fizika

Kopkataloga Id: 001164163
Ābola, Anda. Dzīvsudrabu un arsēnu saturoši starojuma avoti un to izmantoša-
na atomu absorbcijas spektroskopijai : promocijas darba kopsavilkums doktora 
grāda iegūšanai fizikas un astronomijas zinātnes nozarē, apakšnozare: lāzeru fi-
zika un spektroskopija / Anda Ābola ; zinātniskie vadītāji: Dr.phys. Atis Skudra, 
Dr.phys. Gita Rēvalde ; recenzenti: Dr.phys. Andris Jakovičs, Dr.habil.phys. Andris 
Ozols, Dr.phys. Georges Zissis ; Latvijas Universitāte. Fizikas, matemātikas un op-
tometrijas fakultāte. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss 
(62 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 31,8 MB. — Bibliogrāfija: 57.-
61. lp. — ISBN 978-9934-36-135-7 (PDF).
UDK	 53.08(043)+543.421(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164338
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157204
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155605
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164163


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

16

Kopkataloga Id: 001161684
Ābola, Anda. Dzīvsudrabu un arsēnu saturoši starojuma avoti un to izmantoša-
na atomu absorbcijas spektroskopijai : promocijas darba kopsavilkums doktora 
grāda iegūšanai fizikas un astronomijas zinātnes nozarē, apakšnozare: lāzeru fi-
zika un spektroskopija / Anda Ābola ; zinātniskie vadītāji: Dr.phys. Atis Skudra, 
Dr.phys. Gita Rēvalde ; recenzenti: Dr.phys. Andris Jakovičs, Dr.habil.phys. Andris 
Ozols, Dr.phys. Georges Zissis ; Latvijas Universitāte. Fizikas, matemātikas un op-
tometrijas fakultāte. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2024. — 61 lpp. : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 56.-60. lpp. — ISBN 978-9934-36-
134-0 (brošēts).
UDK	 53.08(043)+543.421(043)

Kopkataloga Id: 001161675
Ābola, Anda. Dzīvsudrabu un arsēnu saturoši starojuma avoti un to izmantošana 
atomu absorbcijas spektroskopijai : promocijas darbs doktora grāda iegūšanai 
fizikas un astronomijas zinātnes nozarē, lāzeru fizikas un spektroskopijas apakš-
nozarē / Anda Ābola ; zinātniskie vadītāji: Dr.phys. Atis Skudra, Dr.phys. Gita Rē-
valde ; recenzenti: Dr.phys. Andris Jakovičs, Dr.habil.phys. Andris Ozols, Dr.phys. 
Georges Zissis ; Latvijas Universitāte. Fizikas, matemātikas un optometrijas fa-
kultāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2024. — 110 lpp., 72 dažādi numurētas 
lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 30 cm. — Bibliogrāfija: 91.-[102.] lpp. — 
Teksts latviešu valodā, kopsavilkums un pielikumi angļu valodā.
UDK	 53.08(043)+543.421(043)

Kopkataloga Id: 001164167
Ābola, Anda. Mercury and Arsenic Containing Light Sources and Their Usage for 
Atomic Absorption Spectroscopy : summary of the doctoral thesis submitted for 
the degree of doctor of physics and astronomy, subfield: laser physics and spec-
troscopy / Anda Ābola ; supervisors: Dr.phys. Atis Skudra, Dr.phys. Gita Rēvalde ; 
reviewers: Dr.phys. Andris Jakovičs, Dr.habil.phys. Andris Ozols, Dr.phys. Georges 
Zissis ; University of Latvia. Faculty of Physics, Mathematics and Optometry. — 
Riga : University of Latvia, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (64 lp., PDF) : diagram-
mas, ilustrācijas, tabulas ; 31,44 MB. — Bibliogrāfija: 59.-63. lp. — ISBN 978-9934-
36-137-1 (PDF).
UDK	 53.08(043)+543.421(043)

Kopkataloga Id: 001161686
Ābola, Anda. Mercury and Arsenic Containing Light Sources and Their Usage for 
Atomic Absorption Spectroscopy : summary of the doctoral thesis submitted for 
the degree of doctor of physics and astronomy, subfield: laser physics and spec-
troscopy / Anda Ābola ; supervisors: Dr.phys. Atis Skudra, Dr.phys. Gita Rēvalde ; 
reviewers: Dr.phys. Andris Jakovičs, Dr.habil.phys. Andris Ozols, Dr.phys. Georges 
Zissis ; University of Latvia. Faculty of Physics, Mathematics and Optometry. — 
Riga : University of Latvia, 2024. — 63 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija: 58.-62. lpp. — ISBN 978-9934-36-136-4 (brošēts).
UDK	 53.08(043)+543.421(043)

Kopkataloga Id: 001163982
Fizika 9. klasei : mācību burtnīca / Inese Dudareva, Maira Gribuste, Edijs Frei-
manis ; literārā redaktore Līga Sudare ; dizainere Līga Narkeviča ; ilustrators Rei-
nis Lodziņš ; vāka ilustrācija: Kārlis Dovnorovičs. — 1. izdevums. — Lielvārde : 
Lielvārds, 2024. — 128 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 26 cm. — Grāmatai ir digitāls 
papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9984-11-623-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mācību burtnīca „Fizika 9. klasei” ir daļa no komplektizdevuma „Fizika 8.-9. 
klasei”, kurā vienoti integrētas digitālā satura priekšrocības platformas SOMA viedgrāmatas for-
mātā un tradicionālās mācību burtnīcu vērtības.

UDK	 53(076)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001161684
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001161675
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164167
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001161686
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163982


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

17

55  Zemes zinātnes. Ģeoloģijas zinātnes

Kopkataloga Id: 001162929
Džeriņš, Pēteris. Elektriskās pretestības tomogrāfijas izmantošana pazemes 
karsta formu izpētē : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda (PhD) iegū-
šanai Zemes zinātņu, fiziskās ģeogrāfijas un vides zinātņu nozarē, apakšnozare: 
lietišķā ģeoloģija / Pēteris Džeriņš ; zinātniskais vadītājs Dr.geol. Jānis Karušs ; 
recenzenti: Ph.D. Juri Plado, Ph.D. Oliver Koit, Dr.geol. Māris Krievāns ; Latvijas 
Universitāte. Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultāte = Application of Electrical 
Resistivity Tomography for Investigation of Subsurface Karst Features : summa-
ry of doctoral thesis submitted for the doctoral degree (PhD) in Earth sciences, 
physical geography and environmental sciences, subfield of applied geology / 
Pēteris Džeriņš ; supervisor Dr.geol. Jānis Karušs ; reviewers: Ph.D. Juri Plado, 
Ph.D. Oliver Koit, Dr.geol. Māris Krievāns ; University of Latvia. Faculty of Geogra-
phy and Earth Sciences. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2023. — 67 lpp. : ilustrā-
cijas, kartes, tabulas ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 
9789934361265. — Bibliogrāfija: 64.-67. lpp. — Teksts latviešu un angļu valodā, 
ar atsevišķām titullapām, vāka noformējums abās valodās. — ISBN 978-9934-36-
125-8 (brošēts).
UDK	 551.435.8(043)

Kopkataloga Id: 001163001
Džeriņš, Pēteris. Elektriskās pretestības tomogrāfijas izmantošana pazemes 
karsta formu izpētē : promocijas darba kopsavilkums zinātnes doktora grāda 
(PhD) iegūšanai dabas zinātnēs, zinātnes nozare: Zemes zinātnes, fiziskā ģeogrā-
fija un vides zinātnes, apakšnozare: lietišķā ģeoloģija / Pēteris Džeriņš ; darba va-
dītājs Jānis Karušs ; recenzenti: Ph.D. Juri Plado, Ph.D. Oliver Koit, Dr.geol. Māris 
Krievāns ; Latvijas Universitāte. Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultāte = Appli-
cation of Electrical Resistivity Tomography for Investigation of Subsurface Karst 
Features : summary of doctoral thesis, submitted for the degree of doctor (PhD) 
of natural sciences, field of Earth sciences, physical geography and environmen-
tal sciences, subfield of applied geology / Pēteris Džeriņš ; supervisor Ph.D. Jānis 
Karušs ; reviewers: Ph.D. Juri Plado, Ph.D. Oliver Koit, Ph.D. Māris Krievāns ; Uni-
versity of Latvia. Faculty of Geography and Earth Sciences. — Rīga : [izgatavotājs 
nav zināms], 2023. — 27 lp., 27, [36] lp. : ilustrācijas, kartes, tabulas ; 30 cm. — 
Promocijas darbs ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — Dalīta paginācija. — 
Resursā kļūdaini uzrādīts: promocijas darba kopsavilkums, pareizi jābūt — pro-
mocijas darbs. — Bibliogrāfija: 25.-27. lp. un publikāciju beigās. — Teksts latviešu 
un angļu valodā, ar atsevišķām titullapām, vāka noformējums abās valodās.
UDK	 551.435.8(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001162929
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163001


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

18

58  Botānika

Kopkataloga Id: 001163951
Raksti par dabu. — Dobele : RPD Science, 2024.

Volume 3, List of vascular plants of Latvia (with Latvian names) = Latvijas 
vaskulāro augu saraksts (ar latviskajiem nosaukumiem) / Arturs Stalažs ; 
English: Aiga Bādere ; reviewer Zigmantas Gudžinskas. — 312 lpp. : ilustrāci-
jas ; 25 cm. — ISSN 1407-7477 (iespiestais), ISSN 2500-9559 (elektroniskais), 
ISBN 9789934921308 (elektroniskais). — Bibliogrāfija: 18.-22. lpp., latvisko 
nosaukumu saraksts: 169.-226. lpp., zinātnisko nosaukumu saraksts: 227.-
312. lpp. — Teksts paralēli angļu un latviešu valodā. — ISBN 978-9934-8502-
9-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Iepriekšējais vaskulāro augu taksonu saraksts Latvijai, kas atbilda tā laika 
zināšanām, publicēts 1999. gadā (Gavrilova & Šulcs). Ir pagājuši 25 gadi kopš minētā saraksta 
publicēšanas. Šajā laikā visā pasaulē ir veikti daudzi pētījumi, kuru rezultātā ir daļēji mainījusies 
atsevišķu augu grupu klasifikācija. Tāpat Latvijas florā izdarīti dažādi jaunatklājumi, atrastas vai-
rākas jaunas sugas, kā arī veiktas atsevišķu augu ģinšu nacionāla līmeņa revīzijas.

UDK	 582(474.3)(082)

Kopkataloga Id: 001163798
Raksti par dabu. — Dobele : RPD Science, 2024.

Volume 3, List of vascular plants of Latvia (with Latvian names) = Latvijas 
vaskulāro augu saraksts (ar latviskajiem nosaukumiem) / Arturs Stalažs ; 
English: Aiga Bādere ; reviewer Zigmantas Gudžinskas. — 1 tiešsaistes resurss 
(313 lp., PDF) : ilustrācijas ; 9,08 MB. — ISSN 1407-7477 (iespiestais), ISSN 
2500-9559 (elektroniskais), ISBN 9789934850295 (iespiestais). — Bibliogrā-
fija: 19.-23. lp., latvisko nosaukumu saraksts: 170.-227. lp., zinātnisko nosauku-
mu saraksts: 228.-313. lp. — Teksts paralēli angļu un latviešu valodā. — ISBN 
978-9934-9213-0-8 (PDF).

UDK	 582(474.3)(082)

Kopkataloga Id: 001164010
Stalažs, Arturs. Sorbaronijas, nevis aronijas : Mičurina sorbaronija — no māk-
slīgi radīta vērtīga kultūrauga līdz invazīvai sugai / Arturs Stalažs ; angļu valoda: 
Aiga Bādere. — Dobele : RPD Science, 2024. — 67 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Bib-
liogrāfija: 58.-60. lpp. un rādītāji: 61.-66. lpp. — Teksts latviešu valodā, kopsavil-
kums arī angļu valodā. — ISBN 978-9934-9213-1-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Nākamajā gadā apritēs 75 gadi, kopš Latvijā izmēģinājumu vajadzībām tika 
ievesti augi, kurus ilgi pazinām ar nosaukumu „aronijas”. Patiesībā tās nav īstas aronijas, bet gan 
sorbaronijas — aroniju un pīlādžu hibrīdi. Mičurina sorbaronijas ir ne tikai vērtīgs kultūraugs, 
bet arī pirmie mākslīgi radītie augi, kas kļuvuši invazīvi, tāpēc šo „aroniju” stāsts ir īpaši intere-
sants no zinātniskā viedokļa.

UDK	 582.711.714+634.74+634.19

Kopkataloga Id: 001162066
Stalažs, Arturs. Sorbaronijas, nevis aronijas : Mičurina sorbaronija — no māk-
slīgi radīta vērtīga kultūrauga līdz invazīvai sugai / Arturs Stalažs ; angļu valoda: 
Aiga Bādere. — Dobele : RPD Science, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (68 lp., PDF) : 
ilustrācijas ; 4,86 MB. — Bibliogrāfija: 59.-61. lp. un rādītāji: 62.-67. lp. — Teksts 
latviešu valodā, kopsavilkums arī angļu valodā. — ISBN 978-9934-9213-2-2 (PDF).
UDK	 582.711.714+634.74+634.19

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163951
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163798
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164010
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001162066


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

19

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001163096
Acta medico-historica Rigensia / galvenie redaktori: Juris Salaks, Ieva Lībiete ; 
atbildīgā redaktore Dr.hist. Ineta Lipša ; redkolēģija: Dr.pharm. Baiba Mauriņa, 
Dr.med. Maija Pozemkovska [un vēl 9 redaktori] ; literārie redaktori: Jānis Zeima-
nis (angļu valoda), Aija Lapsa, Ināra Mikažāne un Inga Lievīte (latviešu valoda) ; 
maketētāja Ilze Stikāne ; Rīgas Stradiņa universitātes Medicīnas vēstures insti-
tūts. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2023.

Volumen XVI (XXXIV) [16 (35)]. — 1 tiešsaistes resurss (145 lp., PDF) : faksi-
mili, ilustrācijas ; 18,67 MB. — „ISSN 1022-8012, e-ISSN 2592-818X”—Datnes 
5. lp. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Teksts angļu un latviešu valo-
dā. — ISBN 978-9934-618-35-2 (PDF).

A n o t ā c i j a :  „Acta medico-historica Rigensia” ir recenzēts akadēmisks brīvpieejas žur-
nāls, kas veltīts pētījumiem medicīnas un dzīvības zinātņu vēsturē un medicīnas muzeoloģijā 
Latvijā un Baltijas jūras reģiona valstīs. Žurnāls iznāk reizi gadā, publicējot zinātniskus pētījumus 
latviešu un angļu valodā, grāmatu un mediju recenzijas, kā arī apskatus par notikumiem akadē-
miskajā un muzeju dzīvē.

UDK	 61(082)

Kopkataloga Id: 001164076
Acta medico-historica Rigensia / galvenie redaktori: Juris Salaks, Ieva Lībiete ; 
atbildīgā redaktore Dr.hist. Ineta Lipša ; redkolēģija: Dr.pharm. Baiba Mauriņa, 
Dr.med. Maija Pozemkovska [un vēl 9 redaktori] ; literārie redaktori: Jānis Zeima-
nis (angļu valoda), Aija Lapsa, Ināra Mikažāne un Inga Lievīte (latviešu valoda) ; 
maketētāja Ilze Stikāne ; Rīgas Stradiņa universitātes Medicīnas vēstures insti-
tūts. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2023.

Volumen XVI (XXXV) [16 (35)]. — 143 lpp. : faksimili, ilustrācijas ; 21 cm. — 
„ISSN 1022-8012, e-ISSN 2592-818X”—[4.] lpp. — Bibliogrāfija zemsvītras pie-
zīmēs. — Teksts angļu un latviešu valodā. — ISBN 978-9934-618-34-5 (bro-
šēts).

UDK	 61(082)

Kopkataloga Id: 001152904
Pētījums par alkohola lietošanu, tās radītajām sekām un profilakses ekonomis-
kajiem ieguvumiem valstī : gala ziņojums, 2023. gada septembris / Anna Pļuta, 
Anna Zasova, Inese Gobiņa, Inese Stars, Arnis Sauka ; Baltijas Starptautiskais 
Ekonomikas Politikas Studiju Centrs. — Rīga : Latvijas Republikas Veselības 
ministrija, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (276 lp., PDF) : diagrammas, tabulas ; 
3,92 MB. — Bibliogrāfija: 146.-155. lp. un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-
9180-4-9 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Pētījumam ir 3 galvenie mērķi: informēt sabiedrību par alkohola lietošanu 
Latvijā un tās radītajām sekām ; sniegt Latvijas valsts politikas veidotājiem uz pierādījumiem 
balstītu priekšstatu par alkohola lietošanas sociālajām izmaksām ; novērtēt sabiedrības ieguvu-
mus no alkohola lietošanas profilakses pasākumu ieviešanas/pastiprināšanas. Alkohola radītā 
kaitējuma novērtējums ļauj apzināt, cik liela Latvijā ir alkohola lietošanas problēma, t.sk. salīdzi-
nājumā ar citām valstīm.

UDK	 613.81(474.3)(047)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163096
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164076
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001152904


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

20

Kopkataloga Id: 001153932
Slimību profilakses un kontroles centrs. Vadlīnijas pašvaldībām veselības vei-
cināšanā / Slimību profilakses un kontroles centrs. — [Rīga] : Slimību profilakses 
un kontroles centrs, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (188 lp., PDF) : ilustrācijas, ta-
bulas ; 2,91 MB. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs.

A n o t ā c i j a :  Sabiedrības veselība ir labas prakses un zinātnes mijiedarbība, lai aizsargātu 
un uzlabotu sabiedrības veselību un pagarinātu dzīvildzi, veicot sabiedrības izglītošanu veselības 
veicināšanas un slimību profilakses jautājumos, nodrošinot infekcijas slimību un vides riska fak-
toru monitoringu un organizējot veselības aprūpi agrīnai slimību diagnostikai un ārstēšanai. Tās 
darbības mērķis ir nodrošināt apstākļus, kuros cilvēki var būt veseli un koncentrēties uz veselu 
sabiedrību, nevis uz atsevišķiem pacientiem vai slimībām. Laba veselība ir ne tikai vērtība, bet arī 
resurss, kas veicina pašvaldības ekonomisko izaugsmi.

UDK	 614(474.3)

Kopkataloga Id: 001164386
Trukša, Renārs. Method and Model for the Assessment of Red-Green Anoma-
lous Trichromacy : summary of doctoral thesis submitted for the doctoral degree 
in physics and astronomy, subfield of medical physics / Renārs Trukša ; scien-
tific supervisor Dr.phys. Jānis Dzenis ; reviewers: Dr.habil.phys. Māris Ozoliņš, 
Dr.phys. Aleksejs Kataševs, Dr. Joao Linhares ; University of Latvia. Faculty of Phy-
sics, Mathematics and Optometry. — Riga : University of Latvia, 2024. — 51 lpp. : 
ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 47.-50. lpp. — ISBN 978-9934-36-
159-3 (brošēts) ; ISBN 9789934187308 (kļūda).
UDK	 612.843.3(043)+612.845(043)+617.7-001.15(043)

Kopkataloga Id: 001164382
Trukša, Renārs. Metode un modelis sarkani-zaļās anomālās trihromatijas izvēr-
tēšanai : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai fizikas nozarē, 
apakšnozare: medicīnskā fizika / Renārs Trukša ; zinātniskais vadītājs Dr.phys. 
Jānis Dzenis ; recenzenti: Dr.habil.phys. Māris Ozoliņš, Dr.phys. Aleksejs Kataševs, 
Dr. Joao Linhares ; Latvijas Universitāte. Fizikas, matemātikas un optometrijas 
fakultāte. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2024. — 52 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija: 48.-51. lpp. — ISBN 978-9934-36-157-9 (brošēts) ; ISBN 
9789934187308 (kļūda).
UDK	 612.843.3(043)+612.845(043)+617.7-001.15(043)

Kopkataloga Id: 001164374
Trukša, Renārs. Metode un modelis sarkani-zaļās anomālās trihromatijas izvēr-
tēšanai : promocijas darbs doktora grāda iegūšanai fizikas nozarē, apakšnozare: 
medicīniskā fizika / Renārs Trukša ; zinātniskais vadītājs Dr.phys. Jānis Dzenis ; 
recenzenti: Dr.habil.phys. Māris Ozoliņš, Dr.phys. Aleksejs Kataševs, Dr. Joao 
Linhares ; Latvijas Universitāte. Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultā-
te. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2024. — 101 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 
30 cm. — Bibliogrāfija: 89.-94. lpp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu 
valodā.
UDK	 612.843.3(043)+612.845(043)+617.7-001.15(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153932
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164386
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164382
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164374


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

21

621  Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija.  
Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas

Kopkataloga Id: 001153928
Iepakojuma dizains — iepakojuma pārstrādei : starptautiskas rekomendācijas 
aprites iepakojuma dizainam / priekšvārds: Kaspars Zakulis, Iveta Krauja ; tulko-
jums un redakcija: Latvijas Iepakojuma asociācija ; Lietišķo zinātņu universitāte 
FH Campus Wien. — Rīga : Latvijas iepakojuma asociācija, [2023]. — 1 tiešsaistes 
resurss (72 lp., PDF) : ilustrācijas ; 6,27 MB. — Tulkots no angļu valodas.

A n o t ā c i j a :  Publikācijas mērķis ir veicināt zināšanu attīstību mazumtirdzniecības un 
patēriņa preču grupu sektorā, uzņēmumiem pārejot uz jaunu dizainu iepakojumam, palīdzot 
samazināt ietekmi uz vidi, vienlaikus nodrošinot, ka joprojām iepakojums ir vizuāli piesaistošs 
patērētājiem un piemērots precēm. Rekomendācijas balstās uz ECR Austria, FH Campus Wien un 
tās partneru darbu.

UDK	 621.798

63  Lauksaimniecība. Mežsaimniecība. Medības. Zivsaimniecība

Kopkataloga Id: 001161946
Zeme un valsts : almanahs / teksts: Māris Liopa un Pauls Rēvelis ; ievadraksts: 
Māris Ķirsons ; fotogrāfi: Toms Grīnbergs, Valdis Ošiņš, Timurs Subhankulovs. — 
Rīga : Latvijas Meža īpašnieku un apsaimniekotāju konfederācija, 2023.

2023, Latvija jaunajos apstākļos — vide un politika. — 174, [1] lpp. : portreti ; 
26 cm. — Intervijas un sarunas ar: Inesi Boķi, Ilzi Ozolu, Juri Urtānu, Aināru 
Lupiķi, Dagniju Lagzdiņu, Oļģertu Nikodemus, Ojāru Spārīti, Aigaru Bērziņu, 
Jāni Belicki, Induli Kovisāru, Kristapu Cepli, Normundu Stivriņu, Andri Zie-
meli, Jāni Šiliņu, Māri Danieku, Inesi Dreimani un Zigmāru Turčinski, Egilu 
Helmani, Ivo Vinogradovu, Aigaru Ruņģi, Andri Rimicānu, Sanitu Matuli un 
Induli Skrebeli, Ievu un Kārli Zemīšiem, Robertu Sipenieku, Uģi Mitrevicu, 
Andri Biti, Nauri Jurgenbergu, Ingunu Sudrabu, Pēteru Putniņu, Valteru Zelču, 
Āri Jansonu, Andi Lazdiņu un Andri Ramoliņu. — ISBN 978-9934-38-008-2 
(brošēts) 

UDK	 63(474.3)(082)+502/504(474.3)(082)

64  Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves 
saimniecība. Sadzīves pakalpojumi

Kopkataloga Id: 001163569
Cepamprieks : recepšu un padomu grāmata / sastādītāja, atbildīgā redaktore 
Arta Ciša ; konsultante Lolita Šelvaha ; vāka mākslinieks Oskars Stalidzāns ; māk-
sliniece Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 239 lpp. : ilus-
trācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-29-283-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Cept un priecāties — tāds ir grāmatas mērķis. Cepeškrāsns ir katras virtuves 
sirds. Un viss, ko varam tajā pagatavot, dāvā ģimenisku sajūtu un vēderpriekus mīļajiem. Process 
ir sabiedrisks no brīža, kad beram bļodā miltus, līdz brīdim, kad no karstās plāts uzmanīgi no-
ņemam cepumus, kēksus, kūku pamatnes vai no pannas noceļam pēc brīvdienām smaržojošas 
pankūkas. Ja receptes varam sacerēt arī paši, tad zināt to, kā poļi vāra zupu ar mīklas austiņām 
un kā pareizi atspaidīt rauga mīklu, var atrast šajās lappusēs.

UDK	 641.522.4:664.6(083.12)+641.85(083.12)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001153928
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001161946
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163569


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

22

Kopkataloga Id: 001164801
Gemoss : 30 gadi viesmīlības nozarē / Ieva Treija, Ina Poliščenko, Andris Reizen-
bergs, Linards Grundmanis, Kārlis Lībeks, Agrita Rubīna, Mikus Ābele ; fotogrāfs 
Māris Kiseļovs ; makets: Kārlis Virbulis. — [Jūrmala] : Satura darbnīca TAPT, 
2023. — 247, [1] lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — Grāmata ar papildināto realitāti. — 
ISBN 978-9934-9099-3-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Gemoss darbības pamatvirziens ir preces un pakalpojumi bāriem un resto-
rāniem. Gemosā profesionāļi atrod visu nepieciešamo viesmīlības uzņēmējdarbībai — virtuves 
iekārtas un projektēšanas pakalpojumus, vitrīnas un servēšanas piederumus, traukus un pār-
tikas izejvielas, nomas un remonta pakalpojumus. Liela grāmatas daļa ir veltīta pavārmākslai, 
tajā atradīsiet arī kokteiļu receptes, dots ieskats kafijas pasaulē, kā arī sniegti padomi virtuves 
iekārtošanā un trauku izvēlē.

UDK	 641.5(083.12)+339.166:663/664(474.3)(091)

Kopkataloga Id: 001164426
Gulbe, Anita. Rakstītie un nerakstītie likumi : uzņēmuma „Rostoka” bijušajam 
kolektīvam / Anita Gulbe ; dizains un makets: Ketrina Kļaviņa. — Cēsis : Sava 
grāmata, 2024. — 54, [1] lpp., 12 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 
978-9934-625-68-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Autore saka: „Precīzi strādāt pēc nolikuma normām, ko paredzēja sabied-
riskā ēdināšana Padomju Savienībā, kolektīvā atbildība. Rakstītais likums. Izveicība, attapība un 
māka klusēt, kad valsts iestādes sāk pārbaudīt. Nerakstītā likuma pamats. Tā, balansējot starp 
abiem likumiem, guvu pieredzi sabiedriskajā ēdināšanā divdesmit gadu garumā”.

UDK	 640.432(474.362.2)(092)

Kopkataloga Id: 001159432
Valujeva, Elizabete. Garšīgs nav sarežģīts : 100 receptes gardai ikdienai / Eliza-
bete Valujeva ; fotogrāfe Linda Lauva ; makets: Kārlis Virbulis ; ilustrācijas autore 
Kristīne Kupča. — [Rīga] : Satura darbnīca TAPT, 2023. — 248 lpp. : ilustrācijas, 
portreti ; 26 cm. — ISBN 978-9934-9099-4-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Lai tev nekad vairs nebūtu jāēd sausa vistas fileja vai bezgaršīgi biezpiena 
plācenīši un lai tev vienmēr rokas stiepiena attālumā būtu idejas, kā viegli un ātri pagatavot mal-
tītes visai ģimenei! Manas ģimenes stingrākais ēdiena kritiķis Olivers (2 gadi) tās ir atzinis par 
labām, tāpēc ceru, ka arī citiem ēdiena baudītājiem šīs maltītes garšos un sagādās ēstprieku. Es 
ticu, ka garšīgs patiesībā nav sarežģīts un arī veselīgs nav sarežģīts vai vēl jo vairāk — dārgs un 
grūti pieejams”, teic autore.

UDK	 641.561(083.12)

658  Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība.  
Tirdzniecības organizācija

Kopkataloga Id: 001164759
Bizness jaunajā gadsimtā: izaicinājumi un panākumi : politiskā ekonomika un 
uzņēmējdarbība Eiropā un pasaulē / Eugene Eteris un Daina Vasiļevska ; recen-
zenti: Jelena Pundure, Udo E. Simons ; no angļu valodas tulkojusi Eva Veita ; vāka 
dizains: Una Spektore. — Rīga : Biznesa augstskola Turība, [2024]. — 404 lpp. : 
diagrammas, ilustrācijas ; 25 cm. — Bibliogrāfija nodaļu beigās. — Oriģinālno-
saukums: Business in a new century: challenges and outcomes. — ISBN 978-
9934-543-44-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Tā kā grāmatā galvenokārt ir analizēts „bizness jaunajā gadsimtā”, vairākas 
nodaļas ir veltītas tādiem jautājumiem kā uzņēmumu izredzes (tai skaitā biznesa ideoloģijas un 
anatomijas, viedo specializāciju stratēģijas un Eiropas uzņēmumu nākotnes padziļināta analīze 
utt.), mūsdienu uzņēmumu nodokļu sistēmas izaicinājumi un Eiropas industriālās politikas un 
biznesa perspektīvas. Grāmata sniedz detalizētu ieskatu pamatjautājumos par labbūtību, sociāli 
ekonomisko progresu un uzņēmējdarbības nākotni. Mūsdienu sabiedrībai ir nepieciešama skaid-
ra izpratne, pirmkārt, par to, kas notiek mūsdienu biznesā, un, otrkārt, par to, ko cilvēki sagaida, 
uzsākot nelīdzeno ceļu potenciālajā uzņēmējdarbībā.

UDK	 658(4)+330.34(4)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164801
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164426
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001159432
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164759


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

23

Kopkataloga Id: 001164780
Pārrobežu biznesa modeļa vadība : monogrāfija / Helēna Skadiņa, Rosita Zvirg-
zdiņa ; recenzenti: PhD. Jana Majerová, Dr.oec. Iveta Liniņa. — Rīga : Biznesa 
augstskola Turība, [2024]. — 119 lpp. : shēmas ; 21 cm. — (Uzņēmējdarbības bib-
liotēka ; Nr. 77). — Bibliogrāfija: 96.-119. lpp. — Teksts latviešu valodā, kopsavil-
kums angļu valodā. — ISBN 978-9934-543-45-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Globālā ekonomika veicina digitālās inovācijas, pārveidojot veselas sistēmas 
un padarot tās savienojamas, inteliģentākas un efektīvākas visās nozarēs. Tās ietekmē uzņēmumi 
ir pakļauti daudzām pārmaiņām, jo paātrinās procesi, izzūd tradicionālo tirgu robežas, pieaug 
pakalpojumu daudzveidība, pārveidojas eksistējošās uzņēmējdarbības jomas un biznesa modeļi. 
Uzņēmumi zaudē unikālas tirgus konkurences priekšrocības, kuru saglabāšanu ir iespējams no-
drošināt ar uzņēmuma darbību pārrobežu tirgos. Šīs pārmaiņas uzņēmumiem liek attīstīt jaunas 
prasmes — kļūt elastīgākiem un spējīgiem pielāgoties ārējiem apstākļiem, bet vienlaikus arī do-
māt par unikālu atšķirību saglabāšanu.

UDK	 658

663  Mikrobioloģiskā rūpniecība. Mikoloģiskā rūpniecība. 
Raudzēšanas, fermentu rūpniecība. Dzērienu rūpniecība.  
Alkohola rūpniecība

Kopkataloga Id: 001164413
Tomsons, Kārlis. Alus rūpniecība Latvijā : ar ieskatu alus darīšanas vissenākajā 
vēsturē / Kārlis Tomsons. — Cēsis ; Rauna : Sava grāmata, 2023. — 166 lpp. : ilus-
trācijas, tabulas ; 22 cm. — Bibliogrāfija: 154.-157. lpp. un zemsvītras piezīmēs. — 
ISBN 978-9934-625-62-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Alus darīšana ir viena no vissenākajām ražošanas nozarēm. Grāmatā apska-
tīta alus rūpniecība Latvijā ar ieskatu vēsturisko alus darītavu tapšanā un to izmaiņām pirms un 
pēc Pirmā pasaules kara. Apskatītas Latvijas alus ražotāju spējas izdzīvot brīvvalsts pastāvēšanas 
gados un ar ražošanu saistītās pārmaiņas pēc autoritārā režīma nodibināšanas.

UDK	 663.4(474.3)(091)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164780
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164413


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

24

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001161396
Gleznojumi (2023 : Rīga, Latvija). Gleznojumi : porcelāna mākslas izstāde Rī-
gas Porcelāna muzejā, 2023. gada 18. augusts — 15. oktobris / sastādītāja Iliana 
Veinberga ; foto: Gvido Kajons ; makets: Ieva Nagliņa. — [Rīga] : Rīgas Porcelāna 
muzejs, [2023]. — 10 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-
566-31-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Gleznojumi” ir veltīta glezniecības medijam uz porcelāna un aicina ieskatī-
ties, cik niansēti un oriģināli tajā spēj izteikties šobrīd aktīvi strādājošie mākslinieki. Darbi ļauj 
iedziļināties un novērtēt virsglazūras un zemglazūras apgleznojumu estētisko kvalitāti un lie-
lisku autoru mākslinieciskās izteiksmes vērienu. Akvarelīgi pludinājumi vai kraukšķīga grafiska 
līnija, lazējoši krāsu triepieni, kas delikāti slīd viens otram pāri, vai nekautri tieši uzlikti tīras 
krāsas laukumi. Sižetiski vēstījumi, kuros iekodēti subjektīvi stāsti, vai jutekliski tvertas gleznie-
ciskas noskaņas.

UDK	 7.071.1(474.3)(083.824)+75.023.1-033.62(474.3)(083.824)

Kopkataloga Id: 001161392
Mirdza Jurča (2023 : Rīga, Latvija). Mirdza Jurča : krājuma izstāde Rīgas por-
celāna muzejā no 2023. gada 10. februāra līdz 9. aprīlim / teksta autore Diāna 
Lauriņa ; sastādītāja Iliana Veinberga ; foto: Gvido Kajons ; makets: Ieva Nagli-
ņa. — [Rīga] : Rīgas Porcelāna muzejs, [2023]. — 10 nenumurētas lpp. : ilustrāci-
jas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-566-28-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mirdzas Jurčas radošais mūžs saistās gan ar A/S „M.S. Kuzņecovs” Porcelāna, 
fajansa un māla izstrādājumu fabriku 20. gs. 30. gados un darbu Rīgas Keramikas fabrikā kara 
laikā, gan Rīgas Porcelāna un fajansa fabrikā pēckara gados. Mirdza Jurča ir radījusi neskaitā-
mus apgleznojumus un dekora dizaina paraugus masveida ražošanai gan fajansā, gan porcelānā. 
Vienlīdz veikli viņa prata radīt rotājumus gan „tautiskajā stilā” pirmskara laikā, gan modernis-
ma laikmetu raksturojošus lakoniskus risinājumus vēlāk. Līdzās šķīvju, krūžu, krūku, servīžu un 
citu priekšmetu grafiskajam noformējumam, M. Jurča ir radījusi arī vairākas trauku formas, īpaši 
mākslinieciski izteiksmīgas — fajansā.

UDK	 7.071.1(474.3)(083.824)

Kopkataloga Id: 001164314
Nacionāli dekoratīvais stils Talsu novadā = National Decorative Style in Talsi Re-
gion / sastādītāja, ievada autore Guna Millersone ; teksta autori: Guna Millerso-
ne, Gatis Vanags ; redaktore Iveta Boiko ; tulkotājs angļu valodā Valts Miķelsons ; 
mākslinieks Gatis Vanags ; fotogrāfi: Sandis Priede, Gatis Vanags, Dainis Kārklu-
valks, Inga Ozoliņa, Guna Millersone, Kārlis Celmiņš, Kārlis Freimanis. — [Talsi] : 
Talsu novada muzejs, [2023]. — 152 lpp. : faksimili, ilustrācijas ; 25 cm. — Resurss 
sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Bibliogrāfija zemsvītras 
piezīmēs. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-8651-4-5 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Nacionāli dekoratīvais stils Talsu novadā” ir rezumējies vairāk kā trīs gadus 
gatavots izdevums, kurā ietilpinātais materiāls balstās uz Talsu novada muzeja krājumā esošajām 
liecībām par šī savdabīgā stila izpausmēm Talsu novadā 20. gs. 30.-60. gados. Izdevumā stāstīts 
arī par trim novadā esošām celtnēm, kuru interjerus dekorējuši jaunie Talsu puses mākslinieki 
Kārlis Freimanis, Kārlis Sūniņš, un Žanis Sūniņš.

UDK	 7.071.1(474.324)+7:069(474.324)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001161396
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001161392
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164314


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

25

72  Arhitektūra

Kopkataloga Id: 001165224
Dobeles Atbrīvošanas piemineklis : hronika un stāsti / redaktore Agute Klints ; 
[autores]: Iveta Gudiņa, Baiba Golubeva ; dizains un makets: Marta Smilga ; vāka 
dizains: Ūna Laukmane ; [ievads]: Ingrīda Burāne. — [Dobele] : Dobeles novada 
muzejs, 2023. — 173, [1] lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Stāsti: Māra Zemdega, Ruta Čaupova, Ilze Radzi-
ņa, Iveta Gudiņa, Libērijs Peļņa, Andrejs Baļčūns, Pēteris Korsaks, Juris Dobelis, 
Anita Banziņa, Aivars Riekstiņš-Orehovs, Ingmāra Elferte, Andris Elksnītis. — 
Bibliogrāfija: 170.-[174.] lpp. un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-8903-1-4 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmata veidota kā hronika, kuru papildina atmiņu stāsti par notikumiem, 
kas saistīti ar pieminekļa atjaunošanu. Grāmatā sniegts ieskats pieminekļa celšanas un atjauno-
šanas vēsturiskajos notikumos, kā arī dokumentos, protokolos, lēmumos un fotogrāfijās, kas gla-
bājas Dobeles novada muzeja krājumā. Izdevumā iekļauti citāti, svētku uzrunu teksti no preses 
izdevumiem, tādā veidā ļaujot dzīvot līdz visiem notikumiem gandrīz gadsimta garumā.

UDK	 725.94(474.333)

Kopkataloga Id: 001163127
Dripe, Jānis. Kultūrtelpa : 21. gadsimta kultūras būves Latvijā = Culture domain / 
21st century cultural buildings in Latvia / Jānis Dripe ; redaktors Dr.arch. Jānis 
Lejnieks ; tulkotājas: Inta Liepiņa, Guna Zvirbule ; dizains, makets: Jānis Dripe 
jun. — Rīga : Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrība, 2023. — 391 lpp. : 
ilustrācijas, tehniskie zīmējumi ; 29 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūr-
kapitāla fonda atbalstu. — Fotogrāfi: I. Stūrmanis, A. Tone, A. Starks, M. Kuplā, Ē. 
Bože, A. Daukšs, J. Dripe, R. Hofmanis, M. Lapiņš, G. Kajons, J. Kalniņš, R. Koris, 
E. Pohevičs, S. Sokolovs, J. Tolpežņikovs, N. Tukajs, G. Zīverte, D. Kārkluvalks, I. 
Veiss, A. Zemels. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā, tulkots no latviešu 
valodas. — ISBN 978-9934-8985-3-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatas autors iepazīstina ar arhitektoniski veiksmīgākajām un nozīmīgā-
kajām kultūras būvēm Latvijā, kas radītas pēdējos divos gadu desmitos. Īsais arhitektūras proce-
su raksturojums kultūras būvju jomā ir ievads stāstam par telpisko vērtību virsotnēm — būvēm 
ar akcentu uz sabiedrības labumu un publisku pieejamību. Šīs būves ir nācijas kultūras vērtību 
un sabiedrības ideālu vizuālā manifestācija.

UDK	 725(474.3)+72

Kopkataloga Id: 001160756
Koncertzāle Latvija : Ventspils koncertzāle un mūzikas vidusskola / autore Ilze 
Martinsone ; līdzautore Māra Dāvida ; mākslas albuma satura līdzautori: Aivars 
Lembergs, Jānis Vītoliņš, Guntis Blumbergs, Didzis Ošenieks, Aigo Gūtmanis, 
Kristīne Lemberga, Aldis Ābele, Daiga Dzedone ; tulkojumi: Jānis Veckrācis (an-
gļu valodā), Silga Sviķe (vācu valodā). — Ventspils : Ventspils valstspilsētas paš-
valdības iestāde „Ventspils domes administrācija”, [2023]. — 207 lpp. : faksimili, 
ilustrācijas, plāni, portreti ; 25 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var 
piekļūt ar QR kodu. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkums angļu un vācu valo-
dā. — ISBN 978-9934-8065-7-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Grāmatā atainots Ventspils koncertzāles „Latvija” un Mūzikas vidusskolas, 
kā arī Lielā laukuma un strūklakas „Fregate Valzivs” tapšanas process, kas no idejas līdz izveidei 
aizņēmis 15 gadus. Tā paver arī ieskatu Ventspils mūzikas dzīves un Mūzikas vidusskolas vēsturē 
un jauna pilsētas centra — Lielā laukuma ar koncertzāli „Latvija” — attīstībā. Grāmatā iekļautas 
skaistas Lielā laukuma, koncertzāles „Latvija” un Ventspils Mūzikas vidusskolas fotogrāfijas, kā 
arī informācija par Latvijas un starptautiskos konkursos novērtētās ēkas pārdomātajiem arhi-
tektūras un energoefektivitātes risinājumiem, būvniecības procesu un izveidē iesaistītajiem cil-
vēkiem.

UDK	 725.81(474.323)+727.4(474.323)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001165224
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163127
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001160756


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

26

Kopkataloga Id: 001163159
Restaurētie kultūras pieminekļi Latvijā = Restored Cultural Monuments in Lat-
via / dizains: Sandra Betkere ; vāka foto, [ievads]: Juris Dambis ; tulkojums: Skri-
vanek Baltic, SERRES ; Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde. — [Rīga] : Nacio-
nālā kultūras mantojuma pārvalde, [2023].

2020-2022. — 199 lpp. : ilustrācijas ; 27×14 cm. — Izdevuma sagatavošanā iz-
mantoti Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes Pieminekļu dokumentā-
cijas centra materiāli. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā, tulkots no 
latviešu valodas. — ISBN 978-9934-9132-2-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Izdevuma mērķis ir parādīt kultūras mantojuma nozares praktiskā darba 
sasniegumus, kas ietekmē cilvēka dzīves kvalitāti, nostiprina katras vietas identitāti, atspoguļo 
restaurācijas specifiku un iesaistīto dalībnieku profesionalitāti. Katru gadu tiek izveidota speciāla 
komisija, kas vērtē pārvaldes reģionālo nodaļu ierosinātos priekšlikumus — paveiktos restaurā-
cijas darbus, un, ja panākts vienbalsīgs lēmums, tad konkrētie restaurācijas darbi tiek iekļauti 
šajā katalogā. Informāciju par katru konkrēto objektu sagatavo pārvaldes speciālisti un eksperti.

UDK	 72.025.4(474.3)(083.82)+7.025.4(474.3)(083.82)

75  Glezniecība

Kopkataloga Id: 001159464
On the Bright Side of Life. Valdis Bušs / Līga Baņķiere, Ieva Trillo ; editing: Solvita 
Velde ; book design: Renāte Smilga. — [Rīga] : Art Platz Gallery ; [Cēsis] : [Sava 
grāmata], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (88 lp., PDF) : ilustrācijas ; 99,52 MB. — 
Bibliogrāfija: 83. lp. un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-625-33-6 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Grāmata veltīta izcilā mākslinieka Valda Buša simtgadei. Gleznotājs ir bijis 
viens no spilgtākajiem mūsdienu latviešu ainavistiem — gleznoja ainavas, klusās dabas, abstrak-
tas krāsu kompozīcijas. Galvenais izteiksmes līdzeklis — krāsa, bieži vien tā ir uzlikta ļoti pastozi 
un ar špahteles palīdzību, krāsas vieliskumam pakārtota visa gleznas uzbūve un kopumā mažorā 
kopnoskaņa. Pēc paša V. Buša vērtējuma — viņam tapušas ap 3 tūkstošiem gleznu.

UDK	 75.071.1(474.3)

Kopkataloga Id: 001163022
Uldis Čamans. Mirkļa piezemēšanās = The Grounded Moment : izstādes katalogs, 
08.09.2023.-19.11.2023., Rotko muzejs / kurators Māris Čačka ; tulkojums: Inga 
Gedžūne ; dizains un makets: Pāvels Terentjevs. — Daugavpils : Rotko muzejs, 
2023. — 51 nenumurēta lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — Teksts paralēli latviešu un 
angļu valodā. — ISBN 978-9934-594-58-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ulda Čamana glezniecība balstās juteklisku sajūtu mudžekļos, kosmisko spī-
dekļu sadursmju abstraktos uzplaiksnījumos un dabas ritmu tvērumos, rimtu un dinamisku no-
tikumu pretnostatījumos, ar kuriem mākslinieks sadzīvo, savus mirkļu pieredzējumus piezemē-
jot lieliskās, gleznieciski dziļās kompozīcijās. Izstādes nosaukums „Mirkļa piezemēšanās” radās 
1997. gadā, māksliniekam veidojot savu personālizstādi. Neraugoties uz aizgājušā laika nogriezni 
un tajā izdzīvotajiem radošajiem meklējumiem un atradumiem, senais nosaukums ir aktuāls arī 
Ulda Čamana jaunākajai izstādei Rotko centrā.

UDK	 75.071.1(474.3)(083.824)

78  Mūzika

Kopkataloga Id: 001155950
Dziesmu un deju svētku atmiņas daudzbalsība (2023 : Rīga, Latvija). Dzies-
mu un deju svētku atmiņas daudzbalsība : starptautiskā zinātniskā konference, 
9.11.23. : tēžu krājums / Latvijas Kultūras akadēmija. — [Rīga] : [Latvijas Kultūras 
akadēmija], [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (11 lp., PDF) : portreti ; 7,02 MB. — 
Teksts latviešu un angļu valodā.
UDK	 78.091.4(474.3)(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163159
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001159464
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163022
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155950


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

27

792  Teātris. Skatuves māksla. Dramatiski uzvedumi

Kopkataloga Id: 001162386
kā lēna un mierīga upe ir atgriešanās. Jaunais Rīgas teātris : vienpadsmit stāsti 
par teātra dzimšanu un dzīvi / Alvis Hermanis, Elita Kļaviņa, Kaspars Znotiņš, 
Gundega Palma, Guna Zariņa, Gundars Āboliņš, Vilis Daudziņš, Sandra Kļaviņa, 
Baiba Broka, Elīna Adamaite, Andris Keišs ; māksliniece Kristīne Jurjāne ; make-
tētājs Andris Drešmanis ; vāka foto: Gints Mālderis, Jānis Deinats. — Rīga : Jau-
nais Rīgas teātris, [2024]. — 188, [3] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 26 cm. — ISBN 
978-9934-38-015-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Līdzās Alvim Hermanim ar tikpat personiskām atmiņām par dzīvi Jaunajā 
Rīgas teātrī dalās arī aktieri. Teksti turpinās un attīstās grandiozā attēlu kosmosā, kas ļauj ie-
raudzīt un sajust teātra garu trīsdesmit gadu garumā. Un ielūkoties arī tajos dzīves brīžos, kuros 
klāt nav bijuši JRT izrāžu skatītāji. Ar šo grāmatu teātris noslēdz savus „trimdas gadus” Miera ielā 
un atgriežas savās vēsturiskajās mājās Lāčplēša ielā. „Kā lēna un mierīga upe ir atgriešanās” bija 
režisora Alvja Hermaņa pirmais iestudējums uz Jaunā Rīgas teātra skatuves 1993. gada janvārī.

UDK	 792:061(474.362.2)(091)

Kopkataloga Id: 001155955
Kultūras krustpunkti (17 : 2023 : Rīga, Latvija). Konferences „Kultūras krust-
punkti XVII” skatuves mākslas sekcija : tēžu krājums / Latvijas Kultūras akadē-
mija, E. Smiļģa Teātra muzejs. — [Rīga] : [Latvijas Kultūras akadēmija], [2023]. — 
1 tiešsaistes resurss (9 lp., PDF) : portreti ; 9,17 MB. 
UDK	 792(474.3)(062)

793  Sabiedriskas izklaides un izpriecas. Kustību māksla. Deja

Kopkataloga Id: 001163600
Rīgas cirks : ieskaņa, 1888-1957 / sastādītājas: Māra Pāvula, Elvīra Avota ; tek-
sta autores: Māra Pāvula, Elvīra Avota, Lauma Vītola, Linda Kusiņa-Šulce, Re-
nāte Saulīte ; māksliniece Anna Aizsilniece ; zinātniskā konsultante Dr.philol. 
Linda Kusiņa-Šulce ; literārais redaktors Oskars Lapsiņš ; pēcvārds: Elvīra Avo-
ta. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 213 lpp. : faksimili, ilustrācijas, portreti ; 
22 cm. — Bibliogrāfija: 210.-212. lpp. un zemsvītras piezīmēs, personu rādītājs: 
207.-209. lpp. — ISBN 978-9934-29-272-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  1888. gadā Rīgā tika atklāts stacionārais cirks. To radīja cirka mākslinieks 
un uzņēmējs, zirgu dresētājs Alberts Salamonskis. Ar laiku Salamonska cirks kļuva par svarīgu 
izklaides vietu Rīgā un iemantoja savu mūžam neizdzēšamo Rīgas cirka vārdu. Līdz ar stacionāro 
cirku parādījās arī pirmie vietējā cirka profesionāļi — cīkstoņi, faķīri, riteņbraucēji, zvēru dresē-
tāji. Ļaudis iemīlēja cirku, un šis izklaides industrijas žanrs piedzīvoja pārmaiņas un vēl joprojām 
slēpj daudzus likteņus un stāstus. Kas bija Salamonska jeb Rīgas cirka Ripsis un Pipsis, Bretini, 
Dora Kliča, Tanny? Kāds bija Rīgas cirka laiks un statuss 20. gadsimta pirmajā pusē? Kāda ir lat-
viešu cirka mākslas ieskaņa un elpa? Atklāsim kopā!

UDK	 793.211(474.362.2)(091)

799  Makšķerēšana. Medības. Šaušanas sports

Kopkataloga Id: 001165625
Deklavs, Raivo. Šāviena process. Iekšējā un ārējā ballistika : mācību līdzeklis 
šaušanas teorijas apguvei / Raivo Deklavs ; recenzents Dr.paed. Ivars Kravalis ; 
Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija. Slēpošanas, šaušanas, orientēšanās, ai-
rēšanas, tūrisma un rekreācijas katedra. — Rīga : Latvijas Sporta pedagoģijas 
akadēmija, 2024. — 76 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Bibliogrāfija: 75. lpp. — ISBN 
978-9934-520-71-6 (brošēts).
UDK	 799.31(075)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001162386
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001155955
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163600
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001165625


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

28

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

81  Valodniecība un valodas

Kopkataloga Id: 001164407
Krievu valoda 6. klasei : книга для учителя : metodiskais līdzeklis / Nonna 
Gživača, Marina Jefremova ; redaktore Oļesja Burkevica ; maketētāja Irēna Kiv-
liņa ; vāka dizaina autore Laura Mortensena. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 
47, [1] lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — (Кл@ссно!). — „Русский язык как 
иностранный”—Uz vāka. — Komplektā ietilpst: mācību grāmata, 1. un 2. daļa, 
darba burtnīca, 1. un 2. daļa, audioieraksti un cits papildsaturs, skolotāja grāmata, 
tiešsaistes mācību materiāls krievu valodas alfabēta apguvei. — Teksts latviešu 
un krievu valodā. — ISBN 978-9934-32-362-1 (brošēts).
UDK	 811.161.1’243(072)

Kopkataloga Id: 001164536
Vārds un tā pētīšanas aspekti : rakstu krājums = The Word: Aspects of Research : 
collection of articles / redakcijas kolēģija: Dr.philol. Linda Lauze (atbildīgā redak-
tore), Sigita Ignatjeva, Dr.habil.med. Māris Baltiņš [un vēl 17 redaktori] ; redakto-
re kopsavilkumiem angļu valodā Sigita Ignatjeva ; Liepājas Universitāte. Humani-
tāro un mākslas zinātņu fakultāte. — Liepāja : LiePA, 2023.

27. — 194 lpp. : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — ISSN 1407-4737 
(drukātais) un 2661-5819 (elektroniskais). — Redaktori arī: Dr.philol. Maija 
Brēde, Dr.philol. Guntars Dreijers, Dr.philol. Anita Helviga, Dr.paed. Diāna Lai-
veniece, Dr. philol. Dzintra Lele-Rozentāle, Dr.philol. Liene Markus-Narvila, 
Dr.philol. Ieva Ozola, Dr.philol. Jānis Sīlis, Dr.comp.sc. Inguna Skadiņa, Dr.phi-
lol. Dzintra Šulce, Dr. Sarmīte Trūpa, Dr.habil.philol. Pēteris Vanags u.c. — Bib-
liogrāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu un angļu valodā.

A n o t ā c i j a :  Liepājas Universitātes gadskārtējā rakstu krājuma „Vārds un tā pētīšanas 
aspekti” 27. numurs ir nonācis pie lasītājiem. Krājums piedāvā ieskatīties dažādu valodniecības 
jomu pētījumos un problemātikā, risinot arī konceptuālus jautājumus un pievēršoties mūsdie-
nām raksturīgajām parādībām, kas saistītas ar tehnoloģiju attīstību un notikumiem pasaulē.

UDK	 81’1(082)+811.174(082)

Kopkataloga Id: 001151786
Vārds un tā pētīšanas aspekti : rakstu krājums = The Word: Aspects of Research : 
collection of articles / redakcijas kolēģija: Dr.philol. Linda Lauze (atbildīgā re-
daktore), Ph.D. Sigita Ignatjeva, Dr.habil.med. Māris Baltiņš [un vēl 17 redaktori] ; 
redaktore kopsavilkumiem angļu valodā Sigita Ignatjeva ; Liepājas Universitāte. 
Humanitāro un mākslas zinātņu fakultāte. — Liepāja : LiePA, 2023.

27. — 1 tiešsaistes resurss (195 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 
9,32 MB. — Redaktori arī: Dr.philol. Maija Brēde, Dr.philol. Guntars Dreijers, 
Dr.philol. Anita Helviga, Dr.paed. Diāna Laiveniece, Dr. philol. Dzintra Lele-Ro-
zentāle, Dr.philol. Liene Markus-Narvila, Dr.philol. Ieva Ozola, Dr.philol. Jānis 
Sīlis, Dr.comp.sc. Inguna Skadiņa, Dr.philol. Dzintra Šulce, Dr. Sarmīte Trūpa, 
Dr.habil.philol. Pēteris Vanags u.c. — ISSN 1407-4737 (drukātais) un 2661-5819 
(elektroniskais). — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu un angļu va-
lodā.

UDK	 81’1(082)+811.174(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164407
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164536
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001151786


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

29

811.174  Latviešu valoda

Kopkataloga Id: 001130303
Briede, Santa. Īpašvārdi latviešu un lietuviešu leksikogrāfijā : promocijas dar-
ba kopsavilkums zinātnes doktora (Ph.D.) grāda iegūšanai humanitārajās un 
mākslas zinātnēs / Santa Briede ; darba zinātniskie vadītāji: Dr.habil.philol. Ojārs 
Bušs, Dr. Vilma Zubaitiene ; zinātniskā konsultante Dr.philol. Laimute Balode ; 
darba recenzenti: Dr.philol. Andrejs Veisbergs, Dr.philol. Antra Kļavinska, Dr. 
Daiva Sinkevičūte ; Latvijas Universitāte. Humanitāro zinātņu fakultāte. — Rīga : 
Latvijas Universitāte, 2023. — 40 lpp. ; 21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā 
izdevuma ISBN 9789934189418. — Bibliogrāfija: 34.-40. lpp. — ISBN 978-9934-
18-940-1 (brošēts).
UDK	 811.174’373.2(043.2)+811.172’373.2(043.2)

Kopkataloga Id: 001130298
Briede, Santa. Īpašvārdi latviešu un lietuviešu leksikogrāfijā : promocijas darbs 
zinātnes doktora (Ph.D.) grāda iegūšanai humanitārajās un mākslas zinātnēs / 
Santa Briede ; zinātniskie vadītāji: Dr.habil.philol. Ojārs Bušs, Dr. Vilma Zubaitie-
ne ; zinātniskā konsultante Dr.philol. Laimute Balode ; Latvijas Universitāte. Hu-
manitāro zinātņu fakultāte. — Rīga : [izgatavotājs nav zināms], 2023. — 187 lp. : 
ilustrācijas ; 31 cm. — Bibliogrāfija: 174.-187. lp.
UDK	 811.174’373.2(043.3)+811.172’373.2(043.3)

Kopkataloga Id: 001130309
Briede, Santa. Proper Names in Latvian and Lithuanian Lexicography : summa-
ry of the doctoral thesis submitted for the degree of doctor of science (Ph.D.) 
in humanities and arts / Santa Briede ; supervisors: Dr.habil.philol. Ojārs Bušs, 
Dr. Vilma Zubaitiene ; consultant Dr.philol. Laimute Balode ; reviewers: Dr.philol. 
Andrejs Veisbergs, Dr.philol. Antra Kļavinska, Dr. Daiva Sinkevičiūtė ; University 
of Latvia. Faculty of Humanities. — Riga : University of Latvia, 2023. — 42 lpp. ; 
21 cm. — Resursā uzrādīts arī elektroniskā izdevuma ISBN 9789934189432. — 
Bibliogrāfija: 37.-42. lpp. — ISBN 978-9934-18-942-5 (brošēts).
UDK	 811.174’373.2(043.2)+811.172’373.2(043.2)

Kopkataloga Id: 001160741
Latviešu valoda : 1. klase : darba burtnīca / Linda Krastiņa, Silvija Mickeviča, 
Vineta Vaivade, Liene Valdmane, Sandra Zariņa ; redaktore Māra Liepa ; māk-
sliniece Anita Ozoliņa ; maketētājs Edgars Švanks. — [Rīga] : Latviešu valodas 
aģentūra, 2023.

II [2.] daļa. — 88 lpp. : ilustrācijas, tabulas ; 29 cm. — ISBN 978-9934-617-42-3 
(brošēts).

UDK	 811.174(076)

Kopkataloga Id: 001163864
Latviešu valoda 6. klasei : mācību grāmatai pielīdzināta darba burtnīca / Zenta 
Anspoka, Egina Birzgale, Inga Zemīte ; redaktore Egina Birzgale ; literārās redak-
tores: Līga Sudare, Ilze Zvirgzda ; ilustratore Liene Magdalēna ; izdevuma dizai-
neri: Liene Magdalēna, Vladislavs Buļs. — 1. izdevums. — Lielvārde : Lielvārds, 
2024.

Pirmā daļa. — 95 lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — Apstiprinājusi Latvijas Repub-
likas Izglītības un zinātnes ministrija 2023. gadā. — Grāmatai ir digitāls pa-
pildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9984-11-628-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Mācību grāmatai pielīdzināta darba burtnīca trīs daļās „Latviešu valoda 6. 
klasei” ietilpst komplektizdevumā „Latviešu valoda 6. klasei” un ir izmantojama kopā ar viedtē-
mām, kas apkopotas mācību platformā www.soma.lv.

UDK	 811.174(075.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130303
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130298
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001130309
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001160741
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163864


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

30

Kopkataloga Id: 001157203
Žagata un alfabēts : žurnāls zinātkāriem bērniem / Žanna Evarte, Vineta Vaivade, 
Liene Valdmane ; māksliniece Anita Ozoliņa ; maketētāja Elīna Šulca ; Latviešu 
valodas aģentūra. — [Rīga] : Latviešu valodas aģentūra, 2023. — 1 tiešsaistes re-
surss (27 lp., PDF) : ilustrācijas ; 2,21 MB. — ISBN 978-9934-617-44-7 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Mazajiem lasītājiem garlaikoties nav laika, jo Latviešu valodas aģentūra pub-
licējusi izzinošu materiālu — trīs žurnālus 6-10 gadus veciem bērniem. Katram numuram ir savs 
nosaukums. Izdevuma veidotāji ved lasītājus jaunos piedzīvojumos, mudinot mācīties latviešu 
valodu interesanti un daudzveidīgi — lasot, ejot rotaļās, minot mīklas un vispusīgi radoši dar-
bojoties.

UDK	 811.174(02.053.2)

82.09  Literatūras kritika. Literatūras pētījumi

Kopkataloga Id: 001164419
Latviešu teicēju Žaņa Ābeles un Līnas Kuģes dzīves vēstures hronoloģija / sa-
turu veidoja Maira Ķikure, Rasa Roze. — [Cēsis] : Maira Ķikure : [Sava grāmata], 
2024. — 127 lpp. : faksimili, ilustrācijas, karte, notis ; 21 cm. — ISBN 978-9934-
625-69-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Ja dzīvesstāstu aplūko kā saziņas notikumu, tad konteksti atklāj nozīmes, 
kas norāda teksta iesaisti sociālajā realitātē. Folkloras teicēju Līnas Kuģes un Žaņa Ābeles dzīves-
stāstos atklājas saiknes ar realitāti jeb sociālie un kultūras konteksti gandrīz gadsimta garumā.

UDK	 821.174(092)+398(092)

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001157617
Doils, Arturs Konans. Stāsti par Šerloku Holmsu / Arturs Konans Doils ; atbil-
dīgā redaktore Liene Zundure ; vāka grafiskais noformējums: Iluta Koidu ; ma-
ketētājs Ivars Vimba ; tulkojums latviešu valodā: Anna Bauga. — Rīga : Jumava, 
[2023].

Rudo apvienība : stāsti. — 228, [3] lpp. ; 20 cm. — Tulkots no angļu valo-
das. — Oriģinālnosaukums: The Adventures of Sherlock Holmes. Red-Headed 
League. — ISBN 978-9934-20-662-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šerloks Holmss ir gandrīz vienīgais personāžs pasaules literatūrā, kura gal-
venā nodarbošanās ir domāšana, loģika. Gandrīz katrā stāstā par Šerloka Holmsa dēkām viņa 
prāta darbs tiek demonstrēts kā galvenā vērtība. Ikvienas sarežģītas lietas atrisinājums Holmsam 
ir dzīvības un nāves jautājums. Nav tādu tik bīstamu varoņdarbu, no kuriem viņš vairītos, ja vien 
var panākt, ka uzvar labais, uzvar patiesība.

UDK	 821.111-312.4

Kopkataloga Id: 001163213
Valjamss, Deivids. Operācija „Banāni” / Deivids Valjamss ; Tonija Rosa ilustrāci-
jas ; no angļu valodas tulkojusi Antra Muižniece-Stakāne ; redaktore Daina Grū-
be. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 475, [5] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Oriģināl-
nosaukums: Code Name Bananas. — ISBN 978-9934-31-691-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Londona, 1940. Ir karš. Pār pilsētu līst bumbu lietus, bet mazais Ēriks izveido 
neparastu draudzību ar milzīgo gorillu Ģertrūdi. Taču, kad zooloģiskajā dārzā kļūst bīstami, Ēri-
kam ir jādodas piedzīvojumā, lai izglābtu Ģertrūdi…

UDK	 821.111-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157203
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164419
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157617
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163213


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

31

821.111(411)  Skotu literatūra angļu valodā

Kopkataloga Id: 001164563
Berijs, Džeimss Metjū. Pīters Pens un Vendija / Džeimss Metjū Berijs ; no angļu 
valodas tulkojusi Vizma Belševica ; māksliniece Meibela Lūsija Etvela ; redak-
tore Līga Albertiņa. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 95, [1] lpp. : ilustrācijas ; 
21 cm. — (Lasītprieks! ; ISSN 1407-3730). — Oriģinālnosaukums: Peter and Wen-
dy. — ISBN 978-9934-0-4273-7 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Pīters un Vendija” ir stāsts par brīnumainu puisēnu Pīteru Penu, kurš dzīvo 
Nekurnekadzemē. Tā ir burvīga sala, kur sastopamas laumiņas un nāras, kur jāuzmanās no indi-
āņiem un pirātiem. Mazā Vendija un viņas trīs brāļi lido līdzi Pīteram Penam uz šo fantāzijas salu, 
lai iepazītos ar pazaudētajiem puikām un stāstītu viņiem tik mīļās pasakas. Kad klausies vakara 
pasaku, palūkojies, vai aiz loga nav manāms zēns raibu rudens lapu tērpā, jo Pīters Pens mēdz 
lidot virs pilsētas un meklēt pasakas, lai tās vēlāk stāstītu pazaudētajiem puikām.

UDK	 821.111(411)-93-31

Kopkataloga Id: 001162722
Kērkvuda, Kerola. Villas „Amore” noslēpumi : mīlestības vīns : romāns / Ke-
rola Kērkvuda ; no angļu valodas tulkojusi Ingūna Jundze ; redaktore Liene Ro-
zenberga ; maketētājs Igors Iļjenkovs. — Rīga : Kontinents, [2024]. — 411 lpp. ; 
21 cm. — Oriģinālnosaukums: Secrets of the Villa Amore. — ISBN 978-9934-25-
113-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Jau pavisam drīz jānotiek gada gaidītākajām kāzām, kuras tiks svinētas villā 
„Amore”. Vīnadārzu īpašnieka meita Karīna grasās precēties ar savu sirdsāķīti Džordžo — viņi 
apvienos gan sirdis, gan ģimenes uzņēmumus. Tomēr gaisā ir jaušama spriedze, kas kļūst arvien 
lielāka… Līgavai nav ne jausmas, ka mīļotais patiesībā nemaz nav tik ideāls. Karīnas draudzene 
zina noslēpumu, kura dēļ kāzas varētu nenotikt. Līgavas māte ir satriekta, kad uz svinībām iero-
das kāds, kuru viņa reiz ir mīlējusi. Jo vairāk viesu pulcējas brīnišķīgajā villā, jo grūtāk ir noslēpt 
dažus rūpīgi lolotus melus.

UDK	 821.111(411)-31

821.111(73)  Amerikāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001164549
Dors, Entonijs. Mums neredzamā gaisma : romāns / Entonijs Dors ; no angļu va-
lodas tulkojusi Māra Poļakova ; redaktore Kristīne Kupce. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2023]. — 542, [1] lpp. : 23 cm. — Oriģinālnosaukums: All the Light We Cannot 
See. — ISBN 978-9934-0-5886-8 (iesiets) (2023).

A n o t ā c i j a :  Marīlora ar tēti dzīvo Parīzē netālu no Nacionālā dabaszinību muzeja, kurā 
viņš strādā par atslēgu meistaru. Meitene ir zaudējusi redzi, un tētis viņai no koka uztaisīja pil-
sētas miniatūru modeli, lai Marīlora var orientēties pilsētā. Karadarbībai tuvojoties, tiek glābti 
muzeja eksponāti, izgatavotas to kopijas. Marīlorai ir divpadsmit gadi, kad nacisti okupē Parīzi 
un viņa ar tēvu dodas uz Senmalo. Viņiem līdzi ir kāda vērtīga muzeja dārgakmeņa, kuru iegūt 
kāro daudzi, kopija. Kādā Vācijas pilsētā uzaug Verners. Viņš aizraujas ar radioaparātu labošanu. 
Karam sākoties, Verneram tiek uzdots atklāt pretošanās kustības slepenos raidītājus. Meklējumi 
viņu aizved uz Senmalo. Divas dzīves, divi stāsti, kas kādā brīdī saplūst vienā…

UDK	 821.111(73)-31

Kopkataloga Id: 001163395
Elkota, Luīze Meja. Mazās sievietes : romāns / Luīze Meja Elkota ; no angļu 
valodas tulkojusi Ruta Svaža ; redaktore Ieva Strelēvica ; mākslinieks Viesturs 
Grants. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 318, [2] lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — Ori-
ģinālnosaukums: Little Women. — ISBN 978-9934-0-0550-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Šis Luīzas Mejas Elkotas romāns tiek uzskatīts par amerikāņu meiteņu „ro-
kasgrāmatu” jau daudzās paaudzēs (apstiprinājumu šim uzskatam ikviens var atrast populārajā 
Džīnas Vebsteres grāmatā „Garkājtētiņš”). Romāns vēsta par četru bērnu ģimeni Amerikā 19. gad-
simta sešdesmitajos gados. Lasītājs iepazīst un iemīl grāmatas varones, četras māsas — Megu, 
Džo, Betu un Emiju, ko tētis mīļi dēvē par savām „mazajām sievietēm”. Saistošos notikumos atklā-
jas meiteņu stipri atšķirīgie raksturi un arī tās pamatvērtības, kas viņas vieno — krietnie tikumi, 
ko ieaudzina saskanīga ģimene.

UDK	 821.111(73)-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164563
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001162722
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164549
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163395


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

32

Kopkataloga Id: 001165661
Konelijs, Maikls. Tumšās stundas / Maikls Konelijs ; no angļu valodas tulko-
jusi, redaktore Liene Akmens ; maketētājs Igors Iļjenkovs. — Rīga : Kontinents, 
[2024]. — 445, [3] lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: The Dark Hours. — ISBN 
978-9934-25-108-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Jaungada priekšvakars Holivudas rajonā ir atnesis totālu haosu. Policistei 
Renē Balārai ir naktsmaiņa, un viņa gatavojas tam, ka tūdaļ svinētāju simti noskaitīs pēdējās 
vecā gada sekundes un no saviem šaujamieročiem raidīs gaisā tradicionālo svina lietu. Pamazām 
pienāk ziņojumi par sašķaidītiem vējstikliem un citiem bojājumiem, un Balāra tiek nosūtīta uz 
notikuma vietu — trokšņainā ballītē lode trāpījusi autoveikala īpašniekam. Necik daudz laika 
Balārai nav vajadzīgs, lai secinātu, ka no gaisa tā lode nevarēja nokrist. Izpētes gaitā viņa nonāk 
līdz vēl kādai neatklātai slepkavībai, kuru savulaik neizdevās līdz galam izmeklēt detektīvam Ha-
rijam Bosam. Balāra un Boss atkal apvieno spēkus, lai noskaidrotu, kā abas lietas ir saistītas. Abi 
ir spiesti nemitīgi raudzīties pār plecu — tik ilgi un veiksmīgi slēpies slepkava apzinās, ka tiek 
meklēts.

UDK	 821.111(73)-312.4

Kopkataloga Id: 001164341
Rīda, Teilore Dženkinsa. Deizija Džonsa & the Six : romāns / Teilore Dženkin-
sa Rīda ; no angļu valodas tulkojusi Ingūna Martinsone ; redaktore Elīna Vana-
ga ; maketētāja Dace Polkmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 398, [1] lpp. ; 
22 cm. — Oriģinālnosaukums: Daisy Jones & the Six. — ISBN 978-9934-32-239-6 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Deizija jau kopš pusaudzes gadiem apmeklē Losandželosas Saulrieta bulvāra 
naktsklubus. Viņu saista sekss un narkotikas, tomēr visvairāk Deizija vēlas kļūt par dziedātāju. 
Kad beidzot meitenes balsi pamana mūzikas ierakstu kompānijas, Deizija noslēdz līgumu par 
pirmā albuma izdošanu. Tajā pašā laikā ceļu uz slavu sāk grupa „The Six”, kuru vada Billijs. Viss 
rit pēc plāna, līdz viņa draudzene paziņo, ka gaida bērnu. Nespēdams izturēt spriedzi, ko rada 
grupas panākumi, augošā popularitāte un topošā tēva loma, Billijs meklē mierinājumu narkotiku 
reibumā. Deizijas un Billija ceļi krustojas brīdī, kad producents saprot: savedot kopā šos abus 
harismātiskos mūziķus, grupai tiks nodrošināti grandiozi panākumi. Viss, kas notiek pēc tam, 
kļūst par pamatu neaizmirstamai leģendai.

UDK	 821.111(73)-31

821.111(94)  Austrāliešu literatūra angļu valodā

Kopkataloga Id: 001164296
Hepvorta, Sallija. Dvēseles radinieki : romāns / Sallija Hepvorta ; no angļu valo-
das tulkojusi Dita Katlapa ; literārā redaktore Sandra Skuja ; maketētājs Jāks Rī-
tels. — [Valmieras novads] : Izdevniecība Helios, [2024]. — 287, [1] lpp. ; 21 cm. — 
Oriģinālnosaukums: The Soulmate. — ISBN 978-9934-9181-8-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Kas notiek, kad mīlestība tevi aizved līdz kraujas malai? „Dvēseles radinieki” 
ir aizraujošs, atkarību izraisošs romāns par laulību, nodevību un noslēpumiem, kas liek pārkāpt 
robežu. Kotedža kraujas malā. Geiba un Pipas māja piekrastes pilsētiņā. Taču viņu īpašums slēpj 
ko šausminošu. Augstā krauja ir kļuvusi par iecienītu vietu tiem, kas vēlas izbeigt savas dzīves. 
Atkal un atkal Geibs dodas viņus glābt, neļaudams spert soli pāri malai. Līdz pienāk diena, kad tas 
beidzot notiek. Pipa atklāj, ka Geibs upuri ir pazinis. Galvā jaucas jautājumi… Upuris nolēca? Vai 
viņu nogrūda? Vai Geibs — Pipas mūža mīlestība un dvēseles radinieks — melotu? Kad nevaino-
jamās laulības fasāde sāk drupt, atklājas tās tumšākie noslēpumi.

UDK	 821.111(94)-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001165661
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164341
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164296


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

33

821.112.2  Vācu literatūra

Kopkataloga Id: 001163535
Benedikta, Sofija. Greisa Kellija. Mīlestības aicinājums : romāns / Sofija Be-
nedikta ; no vācu valodas tulkojusi Aija Jakoviča ; Nataļjas Kugajevskas vāka 
mākslinieciskais noformējums ; atbildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā 
redaktore Dace Kraule ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas 
Mediji, [2024]. — 315 lpp. ; 21 cm. — Filmogrāfija: 309.-312. lpp. un bibliogrāfija: 
315. lpp. — Oriģinālnosaukums: Grace und die Anmut der Liebe. — ISBN 978-
9934-29-275-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Septiņpadsmit gadus vecā Greisa pretēji vecāku gribai dodas uz Ņujorku, lai 
sekotu savam sapnim mācīties aktiermākslas skolā. Pirmie patstāvīgie soļi svešā pilsētā ir nedro-
ši, un viņa ar visu sirdi nododas mācībām, taču tajā pašā laikā Greisu vilina jauniegūtā brīvība 
un mākslinieciskā vide. Jaunā aktrise ir skaista un šarmanta un iekrīt ne viena vien vīrieša sirdī, 
tomēr atrast piepildījumu mīlestībā, lai arī cik ļoti viņa pēc tās alktu, tā arī neizdodas — romāns 
seko romānam, skandāls — skandālam, līdz viņa satiek Monako firstu Renjē… Neaizmirstams 
romāns par kino leģendu Greisu Kelliju — mūzu, zvaigzni un sievieti.

UDK	 821.112.2-31

Kopkataloga Id: 001163216
Linka, Šarlote. Vientuļā nakts : romāns / Šarlote Linka ; no vācu valodas tulkojis 
Juris Miesnieks ; redaktore Margita Krasnā. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 
447, [1] lpp. ; 23 cm. — Oriģinālnosaukums: Einsame Nacht. — ISBN 978-9934-
32-017-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Decembra naktī jauna sieviete brauc pa vientuļu Ziemeļjorkšīras tīreli. Nā-
kamajā rītā viņa tiek atrasta noslepkavota savā mašīnā, kas ir gandrīz ieputināta sniegā uz lauku 
ceļa. Taču pat sniegs nespēj noslēpt visas pēdas… Ir lieciniece, kas redzējusi, kā pa ceļam automa-
šīnā iekāpj kāds vīrietis. Viņas draugs? Svešinieks? Slepkava? Keita Linvila, kura atstājusi Londo-
nu un darbu Skotlendjardā, lai strādātu kopā ar Kalebu Heilu, sāk izmeklēšanu un ātri nonāk uz 
pēdām, kas ved pagātnē uz kādu neatrisinātu lietu, kuru savulaik izmeklēja Kalebs.

UDK	 821.112.2-312.4

Kopkataloga Id: 001165794
Švarca, Regīna. Kad mazie zvēriņi ir dusmīgi / Regīna Švarca ; ilustrējusi Eva Mu-
šinska ; no vācu valodas tulkojusi Skaidrīte Naumova. — Rīga : Madris, [2024]. — 
14 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 16 cm. — Oriģinālnosaukums: Wenn kleine 
Tiere wütend sind. — ISBN 978-9984-31-581-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ko tu dari ar dusmām vēderā? Arī mazi zvēriņi mēdz būt dusmīgi. Tad tie sit 
ar dūri pa spilvenu, sper pa grīdu vai nevaldāmi lēkā apkārt. Lielās dusmas drīz aizmirstas, ja 
nokļūsti māmiņas siltajās rokās.

UDK	 821.112.2-93-32

821.113.6  Zviedru literatūra

Kopkataloga Id: 001164567
Jānsone, Tūve. Mumintēta memuāri / Tūve Jānsone, teksts, zīmējumi ; no zvied-
ru valodas tulkojusi Mudīte Treimane ; redaktore Māra Rune. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2024]. — 158, [2] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — (Lasītprieks!). — Oriģinālno-
saukums: Muminpappans memoarer. — ISBN 978-9934-32-305-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ko lai iesāk ar slimu tēti, īpaši ar trollīša Mumina tēti, kurš arī pie labas 
veselības mēdz justies šķērmi? Vissiltākais paldies trollīša Mumina vienreizīgajai māmiņai par 
fantastisko priekšlikumu! Neko labāku neviens nebūtu varējis izdomāt — ieteikt ar iesnām sa-
sirgušajam tētim uzrakstīt grāmatu par viņa dēkaino un vētraino jaunību. Un, bez šaubām, gods 
un slava pašam tētim, jo citādi mēs paliktu neziņā par satriecošajiem notikumiem, kuros reiz bija 
iesaistīti Frēdriksons, Juksars, Bizeklis, Bumbulītes ģimene, Patvaldnieks, Murmule, klintsāpši, 
baltie zalkši un pat spoks uz Šausmu salas.

UDK	 821.113.6-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163535
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163216
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001165794
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164567


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

34

Kopkataloga Id: 001164566
Jānsone, Tūve. Tētis un jūra / Tūves Jānsones teksts, zīmējumi ; no zviedru va-
lodas tulkojusi Mudīte Treimane ; redaktore Māra Rune. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2024]. — 198 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — (Lasītprieks!). — Oriģinālnosaukums: 
Pappan och havet. — ISBN 978-9934-32-303-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Tālu jūrā gulēja sala. Tā bija tikpat kā pamesta. Uz salas atradās bāka, bet tā 
nebija iedegta. Uz zemesraga dzīvoja zvejnieks, bet viņš klusēja. Uz šo salu tētis aizveda savu ģi-
meni, vēlēdamies to pasargāt un aizstāvēt. Šī sala bija citāda. Tā nebija gluži tāda kā Muminieleja, 
kur viss ir kā nākas. Patiesību sakot, dzīve uz salas bija diezgan briesmīga. Dažreiz arī jūrai bija 
nejauks raksturs, bet tas bija ienaidnieks, ar kuru vērts cīnīties…

UDK	 821.113.6-93-32

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001163626
Paļčevska, Jeļena. Mājas : dāmu romāns / Jeļena Paļčevska ; redaktore Alīna 
Belhane ; tulkojums: Maira Ādmine ; noformējums: Žanna Škuļeva ; māksliniece 
Svetlana Bloom ; dizainere Nadežda Maslova. — [Ropažu novads] : [Jeļena Gri-
gorjeva], 2024. — 208 lpp. ; 21 cm. — Tulkots no krievu valodas. — Oriģinālnosau-
kums: Дом. — ISBN 978-9934-9221-1-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kad tava mamma cenšas tevi ielikt kāda vīrieša „labās rokās”, bet tev jau ir 
25, tad, protams, tu nevēlies būt paklausīgs bērns. Karolīnai, lai izbaudītu brīvības garšu, neatliek 
nekas cits, kā bēgt uz citu valsti, aizbildinoties ar studijām. Taču, atrodoties Anglijā un nepārdo-
māti uzņemoties kredītsaistības, lai iegūtu maģistra grādu, Karolīna saskaras ar akūtu finanšu 
trūkumu. Meitene atrod konsjerža darbu kādā savrupmājā — darbu, ko viņa nekad agrāk nav 
strādājusi. Bagāta kursabiedrene palīdz viņai ar viltus rekomendācijām, un afēra izdodas. Taču, 
nonākot bagātu cilvēku lokā, ar Karolīnu sāk notikt dīvaini notikumi, kas meitenei atņem tikko 
iegūto brīvību…

UDK	 821.161.1-31(474.3)

Kopkataloga Id: 001163627
Пальчевска, Елена. Дом : женский роман / Елена Пальчевска ; редактор 
Алина Белхане ; оформление: Жанна Шкулева ; художник Svetlana Bloom ; 
дизайнер Надежда Маслова. — [Ropažu novads] : [Jeļena Grigorjeva], 2024. — 
217 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-9221-0-7 (iesiets).
UDK	 821.161.1-31(474.3)

Kopkataloga Id: 001159259
Рудько, Катерина. Дыши! / Катерина Рудько ; редактор Ксения Милова ; 
иллюстрации: Надежда Альперен. — Цесис : Sava grāmata, 2024. — 1 tiešsais-
tes resurss (ePUB) : ilustrācijas ; 5,64 MB. — ISBN 978-9934-625-64-0 (ePUB).
UDK	 821.161.1(474.3)-94+159.9-055

Kopkataloga Id: 001164485
Рудько, Катерина. Дыши! / Катерина Рудько ; редактор Ксения Милова ; 
иллюстрации: Надежда Альперен. — Цесис : Sava grāmata, 2024. — 154, 
[1] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — ISBN 978-9934-625-63-3 (iesiets).
UDK	 821.161.1(474.3)-94+159.9-055

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164566
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163626
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163627
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001159259
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164485


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

35

821.162.1  Poļu literatūra

Kopkataloga Id: 001164828
Jendžejevska-Vrubela, Roksana. Hipolita Kabeļa noskaņojumu grāmata / Rok-
sana Jendžejevska-Vrubela ; ilustrējusi Gražina Rigalla ; no poļu valodas tulko-
jusi Ingmāra Balode ; atbildīgā redaktore Inguna Ula Cepīte ; redaktore Daina 
Vilemsone ; maketētāja Kima Abramova. — Rīga : Pētergailis, [2024]. — 39 lpp. : 
ilustrācijas ; 23 cm. — Oriģinālnosaukums: Humory Hipolita Kabla. — ISBN 978-
9984-33-577-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Pazīstamās, daudzās valodās tulkotās poļu autores Roksanas Jerdže-
jevskas-Vrubelas humora un gudrības pilnajos brīnišķīgajos stāstos varoņi bieži ir dzīvnieki, ku-
ros mēs tik lieliski atpazīstam paši sevi — kopā ar saviem netikumiem un prasmēm. Grāmata gan 
piecgadniekiem, gan jebkuram — mazam vai lielam.

UDK	 821.162.1-93-32

821.172  Lietuviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001163391
Ekle, Gaja Guna. Brālis, kas nebija vajadzīgs / Gaja Guna Ekle ; Astas Skujītes 
ilustrācijas ; no lietuviešu valodas tulkojusi Emija Grigorjeva ; redaktore Marika 
Taube. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 110, [1] lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — Ori-
ģinālnosaukums: Brolis, kurio nereikėjo. — ISBN 978-9934-32-355-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  „Tev būs brālis!” — tā kādu dienu deviņus gadus vecajam Gvidam paziņo ve-
cāki. Izrādās, viņi grasās adoptēt Gvida vienaudzi Tomu, kas ir uzaudzis bērnunamā. Gvids jūtas 
sāpināts un dusmīgs par to, ka ne mamma, ne tētis pirms šī lēmuma pieņemšanas nav prasījuši 
viņa viedokli, un nesaprot, kāpēc vecākiem nepietiek ar viņu vien. Protestēdams pret šādu vecā-
ku rīcību, zēns ir apņēmības pilns darīt visu, lai Toms nekļūtu par viņu ģimenes locekli.

UDK	 821.172-93-32

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001162693
Auziņš, Arnolds. Jautras nebūšanas / Arnolds Auziņš ; redaktore Gundega 
Blumberga ; Jāņa Esīša dizains. — Rīga : Dienas Grāmata, [2024]. — 198, [1] lpp. ; 
21 cm. — Vāka noformējumā izmantots Uģa Mežavilka zīmējums. — ISBN 978-
9934-636-05-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Arnolds Auziņš jau kopš savas pirmās publikācijas 1957. gada maijā, stāstot 
par sevi un padarīto, vienmēr priekšplānā izvirza līksmīgo pusi — visa tā rakstīšana ir tīrā prieca, 
lustes un gaviles, viss ir tik viegli, pacilājoši un starojoši, vienīgais kreņķis — lai roka tiek līdzi 
domai. Un kā gan citādi viņš tik veikli būtu ticis pie tā simta grāmatu un lugu klāsta! Turklāt ir 
vēl kāds papildieguvums, ko paudis pats rakstītājs: „Cilvēkam, kurš raksta, nekad nav garlaicīgi!” 
(Gundega Blumberga).

UDK	 821.174-94

Kopkataloga Id: 001163210
Avotiņa, Daina. melnā saulespuķe : romāns / Daina Avotiņa ; Natālijas Kuga-
jevskas vāka dizains ; redaktore Daina Grūbe. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 
269, [2] lpp. ; 21 cm. — Nosaukumā visi vārdi attēloti ar mazajiem sākumbur-
tiem. — ISBN 978-9934-32-136-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Romāns vēsta par kāda autores dzimtas atzara likteņgaitām. Darba pamatā 
ir rakstnieces trimdā aizbraukušās pusmāsas vēstules un smeldzīgās ilgas atgriezties mājās. Šīm 
ilgām piepildīties tomēr nebija lemts, un kāda ziedoša dzīve, svešumā nīkdama, pazaudēja savu 
saules krāsu. Romānā atspoguļotas gan galvenās varones Margas un viņas ģimenes gaitas dzim-
tenē, gan grūtību pilnais ceļš uz mītnes zemi, gan ikdiena Kanādā. Lasītājam aizdomāties noteikti 
liks arī Margas svešumā dzimušās meitas Airinas atšķirīgais skatījums uz dzīvi un savām saknēm: 
„Meitas attieksme pret savu tautību Margai dzeļ kā lapsene. Jā, jā, senči un vecāku dzimtene Airi-
nai neko nenozīmē, tie viņai ir sveši jēdzieni. Kā lai kaut ko nozīmētu, ja viņa ir augusi uz pilsētas 
asfalta svešatnē?”.

UDK	 821.174-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164828
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163391
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001162693
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163210


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

36

Kopkataloga Id: 001164496
Gaujietis, Ādolfs. Senču paugurā pakāpties / Ādolfs Gaujietis ; redaktore Dzintra 
Zorgevica. — Liepāja : LiePA, 2024. — 284 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 20 cm. — 
Vāka noformējumā izmantota Andras Pelnas glezna. — ISBN 978-9934-608-69-8 
(brošēts).
UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001163214
Grietēna, Margarita. kas nestrādā, tam nebūs jeb Testaments / Margarita Grie-
tēna ; vāka dizaina autore Natālija Kugajevska ; redaktore Gundega Sēja. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2024]. — 287, [1] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-32-068-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Aiz trejdeviņām zemēm, aiz trejdeviņām jūrām — Kanādā — dzīvoja onkulis 
Miervaldis. Latvietis. Radu viņam netrūka, taču tie visi bija palikuši Latvijā. Gadi skrēja, onkuli 
pie zemes lieca gadu nasta, kamēr kādā dienā Dievs Tas Kungs nolēma aicināt viņu pie sevis. 
Visu mūžu cītīgi strādājis, Miervaldis bija iekrājis glītu naudas summiņu, ko nolēma sadalīt tu-
viniekiem un labdarībai arī nedaudz noziedot. Testamentā viss tika sīki un smalki aprakstīts, 
parakstīts, ar stiprām zieģelēm apzīmogots. Kad aizgājēja pēdējo vēlēšanos saņēma tuvāki un 
tālāki radi Latvijā, tad atklājās, ka vienkārša tā lieta vis nav. Jāsaka tā: vairums no viņiem sēdēja 
mutes atpletuši un neticēja savām acīm…

UDK	 821.174-312.4

Kopkataloga Id: 001164562
Ķestere, Inese. Skolas spoks / Inese Ķestere ; māksliniece Agija Staka ; Ingunas 
Kļavas vāka dizains ; redaktore Daina Grūbe. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 
134, [2] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — (Skolas stāsti). — ISBN 978-9934-32-249-5 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ko iesākt, ja visiem spēkiem centies iekļauties klases kolektīvā, taču tas tevi 
nepieņem? Kā sevi aizstāvēt, ja esi kļuvis par vienaudžu apsmiekla un agresijas upuri? Šos jau-
tājumus grāmatā nākas risināt 15 gadus vecajam Kasparam, kurš netiek galā ar situāciju un sā-
kotnēji jūtas atvieglots, kad viņam uzrodas sabiedrotais — skolas spoks. Tomēr rēgam ir pašam 
savas intereses, un tās ne vienmēr saskan ar Kaspara vēlmēm.

UDK	 821.174-93-34

Kopkataloga Id: 001162673
Lejiņš, Jānis. Zīmogs sarkanā vaskā / Jānis Lejiņš ; vāka dizains: Bruno Mellis ; 
redaktore Vija Jugāne ; makets: Ivars Vimba ; pēcvārds: Rita Grāvere. — Dreiliņi, 
Ropažu novads : DEPO DIY, [2023].

1, Brāļi, 1162-1184. — 423 lpp. ; 22 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrka-
pitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-8490-2-2 (iesiets) (2023).

A n o t ā c i j a :  Pirmajā grāmatā „Brāļi” aprakstīts 22 gadus garš laika posms, no 1162. gada, 
kad piedzimst Tālavas ķēniņa jaunākais dēls Tālivaldis, līdz 1184. gadam, kad Daugavgrīvā ierodas 
ordeņa brālis Meinarts. Tā ir kā lielas trīscēlienu drāmas pirmais cēliens — ievads nākamiem 
notikumiem.

UDK	 821.174-311.6

Kopkataloga Id: 001162676
Lejiņš, Jānis. Zīmogs sarkanā vaskā / Jānis Lejiņš ; vāka dizains: Bruno Mellis ; 
redaktore Ieva Kolmane ; makets: Ivars Vimba ; [pēcvārds]: Rita Grāvere. — Drei-
liņi, Ropažu novads : DEPO DIY, [2023].

2, Ķēniņš, 1184-1192. — 407 lpp. ; 22 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūr-
kapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-8490-0-8 (iesiets) (2023).

A n o t ā c i j a :  Otrās grāmatas „Ķēniņš” darbība ilgst astoņus gadus, no 1184. līdz 1192. ga-
dam. Aprakstīti dramatiski notikumi gan ķēniņa Tālivalža dzīvē, gan Tālavā un apkārtnē. Netrūkst 
traģēdiju, intrigu, cīņu un nodevības, arī uzupurēšanās, vārda un goda turēšana u.c. Laika vīra 
pareģojums: mūsu visu nelaime ir jau ceļā un pasaule stāv uz naža asmens.

UDK	 821.174-311.6

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164496
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163214
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164562
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001162673
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001162676


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

37

Kopkataloga Id: 001162678
Lejiņš, Jānis. Zīmogs sarkanā vaskā / Jānis Lejiņš ; vāka dizains: Bruno Mellis ; 
redaktors Arvis Kolmanis ; makets: Ivars Vimba. — Dreiliņi, Ropažu novads : 
DEPO DIY, [2023].

3, Rūnas, 1198-1215. — 463 lpp. ; 22 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūr-
kapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-8490-1-5 (iesiets) (2023).

A n o t ā c i j a :  Trešās grāmatas „Rūnas” darbība ilgst 17 gadus, no 1198. līdz ķēniņa Tālivalda 
nāvei 1215. gadā. Izdevumā nav stāstīts tikai par karošanu un varas politiku. Galveno varoņu tēli 
ieskicēti reāli un pārliecinoši, savstarpējās attiecības ļoti mūsdienīgas, piemēram, Tālivalža attie-
cības ar dēliem un izraisīto paaudžu plaisa. Jaukto laulību sarežģījumus ilustrē Atzeles valdnieka 
Rūsiņa attiecības ar sievu Mariju, vācu bruņinieka Bertolda māsu.

UDK	 821.174-311.6

Kopkataloga Id: 001162458
Melluma, Margrieta. Te un pāri : dzeja / Margrieta Melluma ; sastādītāja Tabita 
Runce. — [Rīga] : AMNIS, [2022]. — 175, [1] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 20 cm. — 
ISBN 978-9984-876-27-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Vai mūsdienu lasītājam ir ko gūt no dzejas, kuras autors apzinātā vecumā 
dzīvojis četrās dažādās valsts sistēmās, izcietis divus pasaules karus un došanos prom no mājām 
bēgļu gaitās? Vai varam ko gūt no tādas sievietes izjūtām, kura visu mūžu vadījusi slimības klāt-
būtnē, piedzīvojusi vīra nāvi, dēla pazušanu karā, meitas došanos trimdā? Vai varam ko gūt no 
tāda cilvēka atziņām, kurš atradis spēku te nesalūzt, bet ceļu tam pāri? Jā, neapšaubāmi. M. Mel-
luma smēlusies gara spēku no dzīves akas un arī mēs varam no tās smelt šodien!

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001165802
Mūrniece, Laima. Domām nav māju : dzeja / Laima Mūrniece ; dizains un ilus-
trācijas: Elīna Brasliņa ; [ievads]: Sarma Freiberga. — [Rīga] : Fonds Nāc līdzās!, 
[2024]. — 93, [2] lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — ISBN 978-9934-38-035-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Laimas dzeju pirms tam fonds „Nāc līdzās!” jau publicējis pirmajā jauniešu 
ar īpašām vajadzībām veidotajā dzejoļu grāmatā „Ienākšana”. No tā laika pagājuši gadi, un Laima 
radījusi daudz jaunu un skaistu dzejoļu. Tādēļ fonds nolēma izdot tikai Laimas dzejas grāmatu. 
Dzeja ir sava veida mūzika — ritms, melodija, tikai izteikts vārdos. Jāatzīmē, ka grāmatā dzejoļi 
nodrukāti palielinātā šriftā, lai pati autore, būdama vājredzīga, varētu tos ērti lasīt.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001165797
Naumova, Skaidrīte. Zaķu Lieldienas / Skaidrīte Naumova ; mākslinieks Andris 
Lamsters ; literārā redaktore Ina Eglīte. — Rīga : Madris, [2024]. — 16 nenumurē-
tas lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9984-31-665-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Zaķēni visu gadu gaida savus mīļākos svētkus — Lieldienas. Tad viņi krāsos 
olas, izmantojot dažādus materiālus. Jautrs stāstījums mazajiem, kā zaķēniem veicas ar olu krā-
sošanu.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001166112
Pavlova, Dzidra. Lielais ceļojums / Dzidra Pavlova ; redaktore Iveta Reinsone ; 
māksliniece Gunita Freimane ; makets: Agnese Piļāne. — [Rīga] : Ezerrozes grā-
matas, [2024]. — 98 lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — ISBN 978-9934-30-168-1 (iesiets).
UDK	 821.174-93-1+821.174-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001162678
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001162458
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001165802
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001165797
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001166112


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

38

Kopkataloga Id: 001163615
Rakstniecības laboratorija / redaktores: Dace Sparāne-Freimane, Inga Žolude ; 
Jāņa Esīša vāku dizains ; Gundegas Kārkliņas makets ; ievads: Dace Sparāne-Frei-
mane. — [Atkārtots izdevums]. — Rīga : Dienas Grāmata, [2024]. — 230, [2] lpp. : 
portreti ; 21 cm. — ISBN 978-9934-636-07-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Inga Žolude par grāmatu saka tā: „Šī grāmata sniedz unikālu iespēju ielūko-
ties piecpadsmit mūsdienu latviešu rakstnieku laboratorijās. No funkcionāli praktiskām līdz alķī-
miski mistiskām vai pat dievišķām savā iekārtojumā, tās glabā praktiskus padomus, teorētiskas 
nostādnes, filozofiskas pārdomas un personiskas refleksijas. Šie aizkadra stāsti atklāj, kā vispār 
kaut kas tiek radīts, un izgaismo tos instrumentus, kas noderēs ikvienam, kurš nodomājis rakstīt, 
vai ikvienam lasītājam, kurš jebkad vēlējies uzzināt vairāk par teksta tapšanu”.

UDK	 821.174-4(082)

Kopkataloga Id: 001164401
Rukšāne, Guna. Tas nav nopietni! / Guna Rukšāne ; redaktore Zaiga Lasenber-
ga ; Rasmas Tornes vāka dizains un ilustrācijas ; maketētāja Dace Polkmane. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 125, [3] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-32-291-4 
(iesiets) ; ISBN 9789934323010 (kļūda).

A n o t ā c i j a :  Gunas Rukšānes darbos valda dzīvesprieka gars. Līdzīgi kā zupu vārot, tai 
pievieno dažādas sastāvdaļas, viņa vāc interesantus un smieklīgus gadījumus, lai savas „zupas” 
garu piedāvātu arī citiem. Šajā darbā labprāt iesaistās arī viņas ģimene un draugi. Autore aicina 
pasmieties par sevi un citiem, uztvert dzīvi caur humora un ironijas prizmu, pat ja amizanta ne-
veiksme sākumā šķiet ļoti nopietna.

UDK	 821.174-7

Kopkataloga Id: 001164346
Virza, Edvarts. Straumēni / Edvarts Virza ; Oskara Norīša ilustrācijas ; priekš-
vārds: Imants Ziedonis. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 302, [1] lpp. : ilustrāci-
jas ; 19 cm. — ISBN 978-9934-32-301-0 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  „Straumēni” ir ticības dziesma. Te dzied simtiem pārliecību. Debesu čurkstes, 
Lielupes straumes, nabagie un bagātie te savu pārliecību saved vienā svinīgā kopu ziņā. Kas tā 
ziņa? Dzīves ziņa. Nemainības baušļi. Saules grieži. Aprites svinīgums. Cilvēku gaitas cildenums, 
svēts darba rituāls, lūgšana, paļaušanās. Tas visprecīzāk — paļaušanās, paļāvība mūžos iestrādā-
tai kārtībai. Iestrāde. Mūsu tautai tik zināmā. Vēl ticīgāki lielumi. Mūžība par Lielupi. Dievs liepā. 
Piena Ceļš pār debesīm. Un no augsta skatu punkta — mājas. Var jautāt: vai „Straumēni” vajadzī-
gi šodienas Latvijai? Grāmatā rakstītais novecojis, tā Latvija vairs nepastāv… Bet „Straumēnu” 
ideālā Latvija nepastāvēja arī poēmas sarakstīšanas laikā — pagājušā gadsimta trīsdesmitajos 
gados. Iespējams, tā nav pastāvējusi nekad. Ideālā Latvija jau nevar būt ikdiena.

UDK	 821.174-3

Kopkataloga Id: 001165584
Volfs, Mārtiņš. Bēgšana : romāns / Mārtiņš Volfs ; atbildīgā redaktore Linda Ku-
siņa-Šulce ; redaktore Dzintra Zālīte ; Nataļjas Kugajevskas vāka dizains ; make-
tētāja Baiba Lūsīte-Teikmane. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 207, [1] lpp. ; 
20 cm. — (Vakara romāns ; 2024/3 (297)). — Resursā uzrādīts arī elektroniskā 
izdevuma ISBN 9789934292927. — Bibliogrāfija: [206.] lpp. — ISBN 978-9934-
29-295-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Romāna galvenā līnija ir mūziķes vijolnieces tapšana no iesācējas līdz starp-
tautisku konkursu laureātei. Tikai uzvara, nekādu kompromisu, nekādu „arī otrā vieta ir labs re-
zultāts” — tā ir audzināta galvenā varone Ieva, talantīga vijolniece. Viņa, saskaroties ar dažādiem 
izaicinājumiem, spēj pieņemt pareizos lēmumus gan savās pirmajās nopietnajās attiecībās, gan 
tad, kad saprot, ka viņas mākslinieces dzīvi Padomju Savienībā noteiks nevis pašas talants, bet 
gan attiecības ar čeku.

UDK	 821.174-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163615
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164401
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164346
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001165584


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

39

Kopkataloga Id: 001164021
Žuravska, Dzintra. Viss izmainījās vienā naktī : romāns / Dzintra Žuravska ; 
vāka dizains un makets: Ērika Tomsone ; par izdevumu atbild Veronika Lāce. — 
Rīga : Sol Vita, [2024]. — 199 lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-614-14-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Ir tādi brīži, kas var izmainīt visu līdzšinējo dzīvi, pārdalot to divās daļās — 
pirms un pēc, un kas bieži vairs nav savienojamas kopā. Tad ir jāatrod jauna jēga un reizēm pat 
jauna mīlestība.

UDK	 821.174-31

821.511.111  Somu literatūra

Kopkataloga Id: 001163609
Kekeleinena, Sāra. Pēnelopes zobu tracis / Sāra Kekeleinena [teksts], Rēta 
Niemensivu [ilustrācijas] ; no somu valodas tulkojusi Gunta Pāvola ; atbildīgā 
redaktore Līva Kukle ; literārā redaktore Klinta Mellupa ; maketētāja Daina Vī-
ķele. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 40, [1] lpp. : ilustrācijas ; 27 cm. — Ori-
ģinālnosaukums: Valpuri ja hirmuinen hammashässäkkä. — ISBN 978-9934-29-
286-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Kad Pēnelope tīra zobus, citiem labāk ir paslēpties. Tūlīt pat visu vannas ista-
bu klāj zobu pasta. Bet tīrīt zobus ir tik garlaicīgi! Kad kustēties sāk viens no Pēnelopes priekšzo-
biem, viņa aizdomājas. Kādi tad ir zobgrauži, kuru dēļ zobi katru dienu jātīra? Kas izaugs izkritu-
šā piena zoba vietā? Un kādas izskatās zobu laumiņas? Pēnelope kopā ar tēti atradīs atbildes un 
ar nerimstošu enerģiju pavisam ikdienišķas darbības pārvērtīs piedzīvojumā!

UDK	 821.511.111-93-32

Kopkataloga Id: 001164307
Kirkkopelto, Katri. Mollis / sarakstījusi un ilustrējusi Katri Kirkopelto ; no somu 
valodas tulkojusi Maima Grīnberga ; literārā redaktore Māra Kalve ; maketētājs 
Jāks Rītels. — [Valmieras novads] : Izdevniecība Helios, [2024]. — 40 nenumu-
rētas lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — Oriģinālnosaukums: Molli. — ISBN 978-9934-
639-00-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Mollis ir maza radībiņa ar lielu sapni. Viņš ilgojas pēc drauga. Ar draugu 
varētu sačukstēties par noslēpumiem, ķiķināt kā kutinātiem, murrāt no labsajūtas, ieklausīties 
klusumā vai sagriezt visu ar kājām gaisā. Kādu dienu pie Moļļa durvīm klauvē Mazais Sisu, un 
viss mainās. Šī piemīlīgā grāmata ir lielisks ceļabiedrs krāsainajā jūtu pasaulē, palīdzot bērniem 
atpazīt un izprast savas emocijas.

UDK	 821.511.111-93-32

821.511.113  Igauņu literatūra

Kopkataloga Id: 001163530
Āreleida, Kai. Klusais okeāns : romāns / Kai Āreleida ; no igauņu valodas tulko-
jusi Lelde Rozīte ; maketētājs, vāka mākslinieciskais noformējums: Indulis Mar-
tinsons ; atbildīgā redaktore Inga Ābelīte ; literārā redaktore Evita Mamaja. — 
Rīga : Latvijas Mediji, [2023]. — 287 lpp. ; 21 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Oriģinālnosaukums: Vaikne ookean. — ISBN 
978-9934-29-276-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  2010. gads. Sankpēterburga. Nejauši ieraugot vīrieti, ar kuru tiekas ciemos at-
braukusī māte, Stellas atmiņā ataust 20. gs. 70.-80. gados Tallinā pavadītā bērnība un jaunība un 
vecāku laulības ainas. Ar šodienas pieredzi uzlūkojot ārēji saskanīgās laulības zemūdens strau-
mes, Stella cenšas atrisināt arī pašas laulībā radušos samezglojumus. Emocionāli piesātinātais 
romāns vēsta par ilgām pēc mīlestībās un spēju to pieņemt, par noslēpumiem un to, ka gadiem 
ilgi nepateiktajam kādu dienu jānāk gaismā.

UDK	 821.511.113-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164021
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163609
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164307
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001163530


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

40

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

902  Arheoloģija

Kopkataloga Id: 001164026
Dobeles muzeja raksti / sastādītāja, kopsavilkumu tulkojumi angļu valodā: Un-
dīne Krūze ; literārā redaktore Ilze Štrausa. — Dobele : Dobeles novada muzejs, 
2023.

II, [2]. — 103 lpp. : faksimili, ilustrācijas ; 30 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras 
piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, kopsavilkumi angļu valodā. — ISBN 978-
9934-8903-2-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Dobeles novada muzejs turpina 2020. gadā uzsākto tradīciju un nodod inte-
resentiem savu otro rakstu krājumu. Daļēji šis rakstu laidiens ir 2022. gada Dobeles novada mu-
zeja organizētās konferences „Aktualitātes Latvijas viduslaiku piļu pētniecībā” rezultāts — rak-
stos iekļauti konferences materiāli, kurus autori pārstrādājuši plašākā rakstu formā. Konference 
tika organizēta ar mērķi aptvert dažādo pieredzi Latvijas viduslaiku piļu pētniecības, pārvaldes 
un attīstības jomā.

UDK	 902(474.3)(082)

904  Vēsturisko laikmetu materiālās kultūras liecības

Kopkataloga Id: 001164017
Zariņa, Gunita. Dobeles 14.-17. gadsimta iedzīvotāji = 14th-17th Century Popula-
tion of Dobele / Gunita Zariņa ; tulkojums angļu valodā: Ansis Zariņš, Eva Eihma-
ne ; redaktores: Ināra Stašulāne (latviešu val.), Antra Legzdiņa (angļu val.) ; di-
zains: Mārtiņš Plotka. — Dobele : Dobeles novada muzejs, [2023]. — 118, [2] lpp. : 
ilustrācijas, tabulas ; 25 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstu. — Bibliogrāfija: 116.-[119.] lpp. — Teksts paralēli latviešu un angļu valo-
dā. — ISBN 978-9934-8903-3-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :  Autore darbā apkopojusi arheoloģiskās, bioarheoloģiskās un rakstīto avotu 
liecības par Dobeles 14.-17. gadsimta iedzīvotājiem. Arheoloģiskajos izrakumos Dobeles vidus-
laiku kapsētā tika izpētīts plašs apbedījumu klāsts. Izrakumos iegūts bagātīgs antropoloģiskais 
materiāls, kuru izvērtējot autore veido priekšstatu par Dobeles seno iedzīvotāju demogrāfiju, 
sieviešu vietu sabiedrībā, veselību, uztura un sadzīves paradumiem. Pētīta pieaugušo iedzīvotāju 
fiziskā attīstība, novērtēts zobu sistēmas stāvoklis, traumas, slimības un vielmaiņas traucējumi. 
Īpaša uzmanība pievērsta bērnu uzturam, krūts barošanas ilgumam un attīstībai.

UDK	 904(474.333)+572(474.333)

94(474.3)  Latvijas vēsture

Kopkataloga Id: 001157201
Latvijas un pasaules vēsture : 7. klase : latviešu valodas un Latvijas un pasau-
les vēstures satura integrēta apguve lingvistiski neviendabīgā vidē : metodisks 
līdzeklis skolotājam / Annija Bergmane, Baiba Asare ; makets: Elīna Šulca. — 
[Rīga] : Latviešu valodas aģentūra, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (107 lp., PDF) : 
ilustrācijas, tabulas ; 6,36 MB. — (Māci un mācies latviešu valodā!). — ISBN 978-
9934-617-35-5 (PDF).

A n o t ā c i j a :  Mācību līdzeklis veidots un sakārtots atbilstoši Latvijas un pasaules vēstures 
mācību priekšmeta programmas paraugam 7. klasē. Katrā tematā ir iekļauti dažādi uzdevumi, 
kas palīdz uztvert un izprast informāciju, un pēc tam to analizēt, sintezēt un interpretēt.

UDK	 94(474.3)(075.2)+94(100)(075.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164026
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164017
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001157201


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 5, 1.–15. marts

41

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

Kopkataloga Id: 001164826
Purēns, Vilnis. Latvijas un pasaules vēsture : pārbaudes darbi 7.-9. klasei / Vilnis 
Purēns ; datorgrafika: Arta Muceniece. — Rīga : RaKa, [2024]. — 123 lpp. : ilustrā-
cijas, tabulas ; 30 cm. — ISBN 978-9984-46-477-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :  Izdevumā divos variantos apkopoti summatīvie pārbaudes darbi. Saturiski 
tie balstīti uz IZM apstiprinātajām V. Purēna mācību grāmatām „Latvijas un pasaules vēsture 7. 
klasei”, Latvijas un pasaules vēsture 8. klasei” un „Latvijas un pasaules vēsture 9. klasei”. Katram 
grāmatā aplūkotajam tematam veltīts viens darbs. Pamatojoties uz MK noteikumiem, vērtējot 
tiek noteikta skolēnu demonstrēto zināšanu, izpratnes, prasmju mācību jomā, caurviju prasmju 
apjoms un kvalitāte, spēja lietot apgūto tipveida vai nepazīstamā situācijā.

UDK	 94(474.3)(079)

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://lnb.lv/lv/izdevejdarbibas-statistika/krajums-latvijas-izdevejdarbibas-statistika
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/latvijas-jaunakas-gramatas
https://lnb.lv/lv/izdevejiem/nacionalas-bibliografijas-raditajs-periodikas-raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001164826

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	001 Zinātne un zināšanas kopumā. Garīgā darba organizācija
	005 Pārvaldība. Vadzinības
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	14 Filozofiskās sistēmas un uzskati
	159.9 Psiholoģija
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	316 Socioloģija
	324 Vēlēšanas. Plebiscīti. Referendumi. Vēlēšanu kampaņas. Vēlēšanu korupcija, nelikumīga rīcība. Vēlēšanu rezultāti
	336 Finanses
	34 Tiesības. Jurisprudence
	351 Valsts administratīvā pārvalde (policija)
	37 Izglītība
	373 Vispārējā izglītība
	376 Speciālu grupu audzēkņu izglītība, apmācība, mācības
	39 Etnoloģija. Etnogrāfija. Tikumi. Paražas. Tradīcijas. Tautu dzīve. Folklora
	398 Folklora
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	53 Fizika
	55 Zemes zinātnes. Ģeoloģijas zinātnes
	58 Botānika
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	621 Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija. Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas
	63 Lauksaimniecība. Mežsaimniecība. Medības. Zivsaimniecība
	64 Mājturība. Mājsaimniecība. Komunālā un sadzīves saimniecība. Sadzīves pakalpojumi
	658 Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība. Tirdzniecības organizācija
	663 Mikrobioloģiskā rūpniecība. Mikoloģiskā rūpniecība. Raudzēšanas, fermentu rūpniecība. Dzērienu rūpniecība. Alkohola rūpniecība
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	72 Arhitektūra
	75 Glezniecība
	78 Mūzika
	792 Teātris. Skatuves māksla. Dramatiski uzvedumi
	793 Sabiedriskas izklaides un izpriecas. Kustību māksla. Deja
	799 Makšķerēšana. Medības. Šaušanas sports
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	81 Valodniecība un valodas
	811.174 Latviešu valoda
	82.09 Literatūras kritika. Literatūras pētījumi
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.111(411) Skotu literatūra angļu valodā
	821.111(73) Amerikāņu literatūra
	821.111(94) Austrāliešu literatūra angļu valodā
	821.112.2 Vācu literatūra
	821.113.6 Zviedru literatūra
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.162.1 Poļu literatūra
	821.172 Lietuviešu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	821.511.111 Somu literatūra
	821.511.113 Igauņu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	902 Arheoloģija
	904 Vēsturisko laikmetu materiālās kultūras liecības
	94(474.3) Latvijas vēsture

